


2 salesiánský magazín 2016/3

Slovo redakce
Milí čtenáři,
většina z nás už má prázdninový kalendář 
plný akcí a při tom všem plánování chalou-

pek, výprav a dnů mládeže bychom mohli zapomenout na 
odpočinek. Ale ani odpočinek nepřichází sám od sebe! 
Před časem jsem byl několikrát na dovolené v Burgasu. 
Přijížděl jsem tam plný pracovních starostí – nevěděl jsem 
si v nakladatelství občas rady s personálem, hlavu jsem 
měl plnou čísel, excelových tabulek, termínů, deadlinů, 
v duchu jsem se ještě v letadle a také potom na pláži 
hádal s kolegy o koncepcích a projektech. K moři jsem 
chodil kolem deváté ráno pěšky a potkával samé prázd-
ninově naladěné lidi. Usmívali se, lízali zmrzlinu, nezá-
vazně konverzovali, věnovali se hlavně opalování, kupovali 
si u stánků pečené ančovičky a pivo Zagorku, na nohou 
neměli ponožky, chodili v takových těch žabkách, co drží 
jen za úzký proužek pryže, který visí jen za palce u nohou. 
A postupně to přešlo i na mě – za týden jsem chodil jen 
v žabkách, které jsem si koupil u bulharských Vietnamců, 
nepřítomně jsem se usmíval, kýval jsem hlavou bulharsky 
ze strany na stranu a nemyslel vůbec na nic. Tuším, že 
jsem si tehdy na chvíli odpočinul. 
Přeji vám všem požehnané prázdniny – a především děti ať 
se vrátí z akcí zdravé a odpočaté!

Zdeněk Jančařík

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha 
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB 
redaktor: Jiří Kučera 
sazba: Miroslav Palíšek, SDB 
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8, 
tel.: 283 029 216, e-mail: magazin@sdb.cz

tisk Triangl, a. s.
MIČ 47 465, ISSN 1214-5262, MK ČR 5673

obsah
úvodník str. 3

rozhovor  str. 4

zůstávám stále optimistou

Festival 2016 str. 5

naše začátky ASC str. 6–8

kurzy Alfa v Teplicích str. 9

život s mobilem str. 10

tipy na zajímavé čtení str. 11

vychovávej jako D. Bosco str. 12

chvála rozdílnosti str. 13

sestra Antonieta na oltář str. 14

dopisy Ignáce Stuchlého str. 15

zasvěcený život  
nikdy nezmizí str. 16–19

arrivederci, Roma! str. 20–21

ukázka z knihy str. 22–23

misie str. 24–25

blahopřejeme str. 26

křížovka o ceny str. 27

http://www.sdb.cz
mailto:magazin%40sdb.cz?subject=


Ú v o d n í k

3salesiánský magazín 2016/3

Ať naše oči září radostí
Milí přátelé, chci vám připomenout 
slova papeže Františka, jimiž otvírá 
svou exhortaci Evangelii gaudium: 
„Radost z evangelia naplňuje srdce 
i život těch, kdo se setkávají s Je-
žíšem a kdo se od něho nechávají 
vysvobodit z hříchu, smutku, vnitř-
ní prázdnoty a osamění. S Ježíšem 
Kristem se vždycky rodí a obrozu-
je radost.“ Papež vyzývá každého 
křesťana, aby obnovil svůj vztah 
k Ježíši a aby ho pozval do své-
ho života, protože jinak kráčíme 
vstříc egoismu a způsobu života, 
který nedává prostor opravdovým 
mezilidským vztahům. Proč mám 
takový sen? Protože bych nechtěl, 
aby se stala prorockými slova dona 
Juana Vecchiho, když vzhledem 
k evangelizaci říkal: „Může se stát, 
že kvůli přílišné aktivitě, staros-
tem o struktury a neustálému or-
ganizování, ztratíme z očí, proč to 
všechno děláme a budeme jenom 
aktivisty a organizátory pastorač-
ních akcí, vedoucími děl, laska-
vými dobrodinci, ale už vůbec ne 
svědky Kristovými a prostředníky 
jeho výkupného díla, formátory duší 
a průvodci k životu v milosti. K naší 
DNA, kterou jsme zdědili od Dona 
Boska, patří, že jsme evangelizáto-
ry mladých, zvláště nejchudších.“ 
Je to proto, že věříme, že Bůh nám 
jde vstříc v mladých lidech a chce 
nám právě v nich nabídnout milost 
setkání se sebou. Přeje si, abychom 
se stali skutečnými služebníky mla-
dých, v nichž mu sloužíme. Lidé, 
kteří takto skutečně žijí, zakoušejí 
reálnou radost evangelia. Žijí totiž 
úplně jiným stylem života než ti, 
kteří – jak říká papež František – 
jsou křesťany žijícími v době postní 
bez Velikonoc.

Milí přátelé, budeme-li pít z pra-
mene charismatu Dona Boska, 
nemůžeme upadnout do pokušení 
pesimismu. Obtíže, s nimiž se jistě 
setkáme, nám budou vynahrazeny 
radostí z každého mladého člověka 

při výchovné a evangelizační práci. 
S nadšením se zapojme do Božího 
dramatu a spolu s celou Salesián-
skou rodinou a ostatními vychova-
teli se s radostí, kterou měli první 
salesiáni a laici, staňme „misionáři 
mladých“, jak nás nazýval Pavel VI. 
Být misionářem ovšem také zname-
ná, že věříme, že ve středu našeho 

života stojí Ježíš Kristus. Že život, 
který se nalézá tím, že je „ztracen“, 
zatímco se ztrácí, když se uchýlí 
k egoismu a sobectví. Že život je 
krásnější, když je darován druhým. 
„Kéž by současný svět mohl slyšet 
radostnou zvěst, po níž ve své úz-
kosti i naději touží, nikoliv od hla-
satelů smutných, malomyslných, 
netrpělivých a úzkostlivých, ale od 
hlasatelů evangelia, jejichž život 
kypí horlivostí. Od těch, kteří jako 
první zakusili Kristovu radost.“ (Ra-
dost evangelia 10).

Milí přátelé, toto je základ snu, 
který s sebou nosím, když myslím 
na Salesiánskou rodinu. Ať dáváme 
ze sebe to nejlepší, a nečekáme 
odměnu, protože zadarmo jsme do-
stali, jak praví Ježíš v evangeliu. Ať 
naše oči vidí před sebou vždycky ra-
dost, která pochází jedině od Boha. 

Ángel Fernández Artime, 
hlavní představený

Objednejte 
Salesiánský 

magazín
svým známým!

Oznamte 
nám změnu 
své adresy!

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

Časopis Salesiánský 
magaz í n  z a s í l áme 
bezplatně každému, 
kdo o to požádá. Od 
roku 1887 je to dar 
Dona  Bo ska  t ěm , 
kteří sympatizují se 
salesiánským dílem.

Salesiánský magazín
Kobyliské nám. 1
182 00 Praha 8
tel.: 283 029 218
e-mail: magazin@sdb.cz

Každé 
2 měsíce 

přichází 
Don Bosco 

k vám 
domů.

mailto:magazin%40sdb.cz?subject=


R o z h o v o R

4 salesiánský magazín 2016/3

Už to není žádná novinka, že 
staronovou hlavou českých 
salesiánů se na dalších šest 
let stal Petr Vaculík. 

Bylo-li tvoje první jmenování 
překvapením, co říkáš na jme-
nování opakované, překvapilo 
tě? A těšíš se na druhé šestiletí?

Při průzkumu na nového provinciála 
jsem to začal tušit. Nový začátek je 
pro mne těžší. Jak jsem si to udělal, 
tak to mám. Před šesti lety jsem se 
mohl vymlouvat na svého předchůd-
ce, teď mohu napravovat vlastní 
chyby. Před šesti lety jsem nevěděl, 
do čeho jdu. Teď to vím moc dobře.

Co vidíš do dalšího období jako 
výzvu pro sebe a co vidíš jako 
výzvu pro salesiány u nás, pří-
padně ve světě?

Základní výzvy mně dala provinciál-
ní kapitula. To je program na tři 
roky. Odsouhlasili jsme si tolik prá-
ce, že se nedá stihnout za tři roky. 
Zároveň se otevírají nové obzory. 
Začínáme tvořit nový výchovně pas-
torační projekt provincie, příští gene-
rální kapitula zdůrazní jiné hodnoty. 
Naše společenství je stále na cestě. 
Mnohé se za šest let v naší provincii 
změnilo. Za dalších šest let se změ-
ní ještě více. A to je hodně hledání, 
rozlišování, práce a zápasů.

Ohlédneš-li se za uplynulými 
šesti léty, co tě potěšilo a co 
naopak zarmoutilo? Jak se ti 
podařilo splnit prvotní plány 
a předsevzetí?

Šest let mi uteklo jako jeden rok. Ne-
myslím si, že jsem udělal něco mi-
mořádného. Mou prioritou byli a jsou 
spolubratři. Proto největší radostí 
i bolestí jsou pro mne naše vztahy. 

Na konci provinciální kapituly 
jsem dal do rukou každého spo-
lubratra knížku Stanov. Máme je re-
vidovány a aktualizovány. Pokud se 

nám podaří žít podle našich Stanov, 
splní se mi plány a předsevzetí. Ne-
boli chci udělat vše proto, abychom 
žili normální salesiánský život, jak 
ho popisují salesiánské Stanovy.

Jak vidíš českou salesiánskou 
provincii jako celek? Zkusíš jí 
předpovědět budoucnosti?

Provincii vidím pozitivně. Bude 
taková, jací budou salesiáni: muži 
šťastní ve svém zasvěcení, plní víry 
a Boha, nadšení pro mladé lidi, 
které doprovází na cestách víry, 
evangelizátoři s misijním nadšením, 
spokojení ve svých komunitách, ra-
dostní ve svém poslání. Taková pro-
vincie má budoucnost, protože má 
dost nových povolání, hodně práce 
a jistý příslib nebe.

Co nové výzvy – uprchlíci, mě-
nící se ekonomické poměry, 
změny ve společnosti – jak na 
to čeští salesiáni reagují a jsou 
připraveni?

Domnívám se, že naše provincie 
je v otevřená společnosti a zároveň 
jsme pevnou součástí církve. V tom 
vidím velkou hodnotu. V našich do-
mech se setkávají věřící i tzv. nevěří-
cí. Stále si klademe otázku, kdo jsou 
pro nás „nejchudší“ mladí, kterým 

se máme také věnovat. Krok za kro-
kem si vytváříme vlastní strategii, 
jak nakládat s prostředky z vyrov-
nání státu a církve. Reagujeme na 
úbytek salesiánů, ale není to rezig-
nace ani malomyslnost. Učíme se 
spolupracovat s nesalesiány, laiky.

Daří se salesiánům zachy-
tit trendy v chování mladých 
a účinně na mladé působit?

To je otázka spíše pro mladé. Já hod-
ně sázím na mladé salesiány. Potře-
bujeme mít zdravou a silnou generaci 
mladých salesiánů, kteří žijí uprostřed 
mladých. Zároveň jsou s námi jedna 
rodina a mohou s důvěrou čerpat ze 
zkušenosti těch starších.

Dostaneš se k mladým lidem, 
nebo tě povinnosti provinciála 
zcela pohltily?

Všechno co dělám, dělám také 
pro mladé lidi. Služba provinciála 
mi kontakt s mladými lidmi hodně 
omezila. Je to tím, že jsem stále na 
cestách, že většinu času dávám sa-
lesiánům, že často musím přijmout 
povrchní a zdvořilostní konverzaci. 
Přesto v rámci duchovního doprová-
zení mám několik mladých přátel, 
se kterými mohu sdílet život.

Jiří Kučera

Zůstávám stále optimistou

Provinciál Petr Vaculík



A k c e

5salesiánský magazín 2016/3

Festival 2016
Již šestnáctý ročník Festi-
valu (společně jej pořádají 
Salesiánské hnutí mládeže 
a salesiáni spolupracovníci) 
proběhl v sobotu 14. května 
2016 v Pardubicích. Festival 
je místem setkání, kde se 
propojují různé složky sale-
siánské rodiny: Salesiánské 
hnutí mládeže a jednotlivé 
kluby, salesiáni spolupra-
covníci, salesiánky, sale-
siáni a všichni, kdo chtějí 
salesiánskou rodinu blíže 
poznat.

Letošní program začínal jako ob-
vykle mší svatou, kterou celebroval 
královéhradecký biskup Mons. Jan 
Vokál. Na začátku všechny přivítal 
prezident SHM Lukáš Zrzavý. 

Po obědě se první nedočkavci 
hned pustili do zdolávání překážko-
vé trati na šlapacích kárách. Zatím-
co jedni obíhají hřiště a zjišťují, co 
všechno tu na ně čeká a na co se 
mohou těšit, další ještě dodělávají 
nástěnky, aby i ostatní věděli, od-
kud vlastně jsou a jaké činnosti na-
bízejí. Šéfové SHM, ASC, předsta-
vení z celé Salesiánské rodiny, zvaní 
hosté a zástupci jednotlivých klubů 
a společenství se společně sešli na 
číši vína. Velice nás potěšilo, že se 
jí zúčastnil i pan biskup. 

Jedním z cílů setkání na Festi-
valu je i možnost se přiučit něčemu 
novému. Letos bylo možno vybírat 
z osmi workshopů. Pro děti bylo 
připraveno velice oblíbené malo-
vání na obličej, nafukovací balónky 
a z nich vyrobená různá zvířátka, 
kytičky a vlastně skoro všechno, co 
si lze jen představit. Ti trpělivější 
zdobili perníčky, vyráběli filcové 
dekorace, nebo splétali provázky 
japonskou technikou KUMIHIMO. 
A nesmíme zapomenout na jarní 
dílnu, kde se vyráběly padáky, ko-
níčci a kytičky z papíru. Resuscitaci 

a transport zraněných jsme si moh-
li vyzkoušet na stanovišti první 
pomoci. Dalším workshopem bylo 
poznávání lidského těla, kde jsme 
sestavovali lidské tělo a ošetřovali 
namaskovaná zranění. 

Celým dnem nás provázelo ně-
kolik několik cvičení záchranné po-
moci (SHM Klub Praha-Letná). Jed-
nak bylo k dispozici stanoviště první 
pomoci, ale potom jsme byli svědky 
i praktických ukázek. Například vo-
lání RZP a resuscitace, první po-
moc při infarktu, nebo první pomoc 
při dopravní nehodě. Ale stranou 
nezůstala ani divadelní představe-
ní: 100+1 princezna (SHM Klub 
Krucemburk), Malý princ a kapela 
Salband (SHM Klub Plzeň).

Program na hřišti a v tělocvičně 
byl v plném proudu a byl to opravdu 
šrumec. V kapli proto byla možnost 
ke zklidnění při tiché adoraci. Dále 
jsme si mohli prohlédnout výstavu 
o životě Dona Boska, nebo se za-
stavit u jednoho ze stánků Nezbedy, 
ASC nebo Sadby a nechyběla ani 
pestrá knižní nabídka z nakladatel-
ství Portál.

Velký zájem byl o horolezeckou 
stěnu v tělocvičně i o nafukovací 
horolezeckou věž venku. Do sytosti 

jsme si mohli zařádit i na nafukova-
cí skluzavce a vyzkoušet si i stříkání 
na plechovky ze džberové stříkačky. 
Na trampolíně bylo také stále plno 
a nejinak tomu bylo i u bazénku 
s modely lodiček a ponorek. Vzhle-
dem k tomu, jaký foukal celý den 
vítr, tak bubliny z bublifuku létaly 
skoro samy. Mezi další novinky pa-
třila soutěž „Pepíčku, pípni!“, která 
sice začala s malým zpožděním, ale 
s o to větším elánem se pak do hry 
soutěžící pustili. 

Pro ty menší a soutěživé byl při-
praven Svět obrů. Jak to asi vypa-
dá, když si obříci hrají? Představte 
si, jaké mají korálky, nebo jak se 
chodí v obřích botách? A co když 
taková obří rodinka dostane hlad 
a chce si uvařit polívku? Anebo 
když obryně Stáňa ztratila prstýnek 
a děti jí ho vehementně pomáhaly 
hledat zahrabaný hluboko v písku. 
Za splněné úkoly děti dostávaly ra-
zítka do obří kartičky. Na konci si 
mohly vyzvednout cukrovou vatu, 
nebo párek v rohlíku a ještě po-
stoupily do slosování o ceny, které 
věnoval Pardubický kraj a BESIP.

Nebyli jste s námi? Tak třeba za 
rok, 13. 5. 2017, co vy na to?

Honza a Maruška Zrzavých

Hitem pro všechny děti byla džberová stříkačka



1 4 0 .  v ý R o č í  z A l o ž e n í  A S c

6 salesiánský magazín 2016/3

Naše spolupracovnické začátky
Seriál k výročí založení Sdru-
žení salesiánů spolupracovní-
ků – ASC – (třetí větve sale-
siánské rodiny, kterou založil 
Don Bosco), pokračuje vzpo-
mínkami manželů Bernardo-
vých na „zlatou éru“ v časech 
komunistické totality.

Společenství
Na začátku 70. let probíhaly v Praze 
v kostele Svatého Kříže bohoslužby 
slova s promítáním diapozitivů s ryt-
mickou hudbou. Přitahovaly množ-
ství mládeže a chodili jsme tam 
i my coby středoškoláci. Tam jsme 
se seznámili se společenstvím, které 
bylo tajně na dálku napojené na sa-
lesiány. Proto jsme později příliš ne-
váhali, když jsme studovali vysokou 
školu a byla nám nabídnuta možnost 
stát se spolupracovníky. Naše forma-
ce začala cca v roce 1977 a trvala 
něco přes dva roky. V té době byli 
v Praze jediní spolupracovníci man-
želé Schrötterovi, s nimiž jsme se 
velmi sblížili. Cítili jsme touhu, být 
společně co nejvíce času, vzájemně 
jsme se navštěvovali a trávili spolu 
část dovolené. Postupně přibývaly 
další páry a idea společných dovo-
lených zůstávala. Byl jí každoročně 
vyhrazen týden v létě. 

Společně jsme hledali formu 
života křesťansky angažovaných 
manželství či rodin a jejich spoje-
ní s církví. Spolupracovnické sliby 
jsme skládali společně s Ovečkový-
mi a Rezkovými v únoru 1980.

Všichni jsme měli malé děti, 
hluboko do kapsy a velkou touhu 
sloužit. Přitom každá rodina byla 
docela jiná a bylo třeba se sladit. 
Společné večery nás obrušovaly, 
poznávali jsme, že druzí mají jiný 
pohled na manželství, počet dětí, 
ale i duchovní život a modlitbu. 
Přes den jsme se společně věnovali 
dětem, ale také práci, kterou bylo 
třeba vykonat.

Společné dovolené
V roce 1982 jsme byli společně 
na Federálu (tehdy společná cha-
lupa slovenských a českých sa-
lesiánů na Velké Fatře). Účastnil 
se s námi i Pepík Šplíchal. Rád 
vzpomíná na večery, kdy jsme 
o něčem vášnivě diskutovali a při 
tom zaslechli, že se někde rozpla-
kalo dítě. Matky vyrazily na kon-
trolu a postupně se s blaženým 
úsměvem vracely ty, jejichž dítě 
to nebylo. 

Rok na to jsme byli na Hedě. 

Děti si nejvíc užívaly vodní radován-
ky a společné hry. Jezdila většina 
spolupracovnických rodin, od Teplic 
po Písek. 

V roce 1984 jsme byli v Mako-
vě. Ten rok skoro celý týden pršelo 
a byla zima. I když jsme chtěli byd-
let ve stanech, postupně se všechny 
rodiny stahovaly do chalupy. Jedi-
ný Pepík Šplíchal srdnatě vydržel 
a spal ve stodole. Na svátek Cyrila 
a Metoděje si vzal všechny děti na 
seno a vyprávěl jim dobrodružný 
příběh o dvou bratřích (hodně si při-
tom vymýšlel) a děti, bylo jim okolo 

Dva Josefové a houf dětí na Federálu



1 4 0 .  v ý R o č í  z A l o ž e n í  A S c

7salesiánský magazín 2016/3

šesti let, poslouchaly s otevřenými 
pusami. 

Naše děti jezdily na spolupra-
covnické dovolené moc rády. Byl 
to pro ně vrchol prázdnin. Poznaly 
tam spoustu kamarádů, na které 
se těšily. Tyto akce nám vydržely 
i po revoluci, kdy už děti dospívaly. 
Jsme za ně dodnes vděční.

Studium teologie
Další aktivitou, na kterou rádi vzpo-
mínáme, bylo studium teologie. 
Když jsme byli někdy koncem sedm-
desátých let dotázáni (velmi tajně), 
zda bychom se nechtěli dozvědět 
něco z teologie, kývli jsme na to. 

V té době jsem si naivně myslel, že 
první traktát o víře je už to všech-
no. Že z toho vyjde více než 10 let 
intenzivního studia na vysokoškol-
ské úrovni, jsem opravdu nečekala. 
Kdybychom to dopředu věděli, asi 
bychom do toho neměli odvahu. Ale 
Bůh nám opakovaně posílal různé 
nabídky a nesdělil nám dopředu, jak 
jsou rozsáhlé. Dnes s odstupem času 
svého rozhodnutí nelitujeme, právě 
naopak. Studium byla formace par 
excellence. Pobývat například pravi-
delně s Dominem, znamenalo nejen 
dozvědět se něco z biblistiky, ale také 
z dějin salesiánského díla přímo od 
pramene. Podobně studovat u Zvě-
řiny byla obrovská škola lidskosti. 

Pepa dodnes vzpomíná na zkoušku 
z pneumatologie (nauka o Duchu 
svatém). Nedostal klasické otázky, 
ale žádost o to, aby patnáctiletému 
klukovi vysvětlil, kdo to je Duch svatý 
a nadchl jej k přípravě na biřmová-
ní. Kdykoliv v odpovědích přechá-
zel na naukové věty, byl uzemněn 
větou: „nepoužívej nebeské nářečí, 
nerozumím ti“. Hodiny s Jarouškem 
Kopeckým byly hladivé a vlídné jako 
on sám. Velkým bonusem byla také 
skutečnost, že studovali spolupracov-
níci spolu s brášky. Společně jsme se 
klepali před zkouškami a sdíleli spolu 
mnohé radosti i starosti. V té době 
jsme si byli velmi blízko.

Jan Zindulka

Jožko, díky! 
Odvažuji se tvrdit, že salesián P. Jožka Kopecký (pro pořádek 
označovaný starší) je kromě jiné své činnosti také neformál-
ním duchovním otcem zakladatelem salesiánů spolupracov-
níků (ASC) v naší vlasti.

Samozřejmě je to malinko složitější. Existovali zde sa-
lesiánští spolupracovníci z předtotalitního období, kteří byli 
zvyklí salesiány podporovat modlitbou i finančně. Díky moc 
za ně. V normalizačním období pak začala vznikat nová vlna 
salesiánů spolupracovníků jako reakce na malý záblesk poli-
tického a náboženského uvolnění kolem roku 1968. Kromě 
několika nadšených laiků je tato iniciativa spojena právě 
s neúnavnou činností apoštola P. Jožky Kopeckého.

Slovo apoštol jsem použil záměrně. Skutečně vždy praco-
val podobně jako sv. Pavel nebo sv. Jakub. Cestoval po celé 
vlasti a hlásal radostnou zprávu. Bylo to v dobách, kdy bylo 
riskantní něco do dopisů psát (např. termíny nebo místa srazů). S telefonováním to bylo stejné, nehledě na 
to, že mnozí ani telefon neměli. Možná to zní pro dnešní mládež v době mobilů a internetu něco jako pravěk.

Jožkův plánovací kalendář byl hustě popsaný nejméně na půl roku dopředu tajnými šiframi. Když jste se 
s ním domluvili, že se za pět měsíců, třeba 9. září v 17.45, sejdete na Florenci ke svátosti smíření, věděli jste 
na beton, že tam bude. Nic se znovu neověřovalo. Vše vždy platilo. Jožka vždy byl a je muž pevného řádu.

Kromě přesnosti pak toto období pro Jožku znamenalo neustálé cestování. Pracoval s mladými laiky, kteří 
zakládali rodiny, měli malé děti a zpravidla nikam moc jezdit nemohli. Tak jezdil Jožka za námi všemi. Po-
vzbuzoval nás k vnitřně odvážnému duchovnímu životu. A protože jsme žili jako křesťané a zvolna se formující 
salesiáni spolupracovníci v diaspoře, vyprávěl nám povzbudivé příběhy dalších rodin, žijících často i stovky 
kilometrů od nás. Průběžně nás takto na dálku propojoval. Od něj jsme slyšeli o druhých vždy jen krásné věci 
a tak jsme se i my snažili žít aspoň o trošku lépe. Jen jednou za čas jsme se s dalšími mohli potkat třeba 
na víkend na duchovní obnově. Ale díky průběžným Jožkovým návštěvám jsme měli pocit, že se vlastně už 
dobře známe.

Tak postupně vznikal základ pro dnešní rozsáhlou síť salesiánů spolupracovníků. Samozřejmě se na tom 
podílelo i mnoho dalších osobností, jejichž význam nechci tímto nijak umenšovat. Ale Jožka prostě byl a je 
JOŽKA – ČESKÝ APOŠTOL ASC.

Pepa Hes



1 4 0 .  v ý R o č í  z A l o ž e n í  A S c

8 salesiánský magazín 2016/3

Společně se 
salesiány
Důležitá vzpomínka patří také ob-
dobí, kdy jsme společně s bratry 
prožívali cvíčka. Nebylo to pokaž-
dé, občas jsme se scházeli sami, 
ale bylo to pravidelné. Moc nás to 
vzájemně obohacovalo. Myslím si, 
že my spolupracovníci žijící v ro-
dinách jsme na tato setkání při-
nášeli rodinnost a bratři salesián-
skost. Měli jsme štěstí, že jsme 
byli ve skupině, kde byl i Kája 
Herbst. Jeho hloubka a lidskost 
pro nás byla velkým přínosem. 
Části těchto setkání se účastnily 
i naše děti. Žít v rodině salesiánů 
spolupracovníků byla pro ně vel-
ká a pozitivní zkušenost. Myslíme 
si, že tyto vzpomínky byly jednou 
z příčin, proč se po letech i oni 
sami rozhodli jít v životě podob-
nou cestou. 

Pepa a Ivana Bernardovi

Jak to tenkrát 
chodilo
V létě 1989, kdy se poměry pomalu 
uvolňovaly, se podařilo zorganizovat 
pouť čtyřiceti salesiánských spolu-
pracovníků do Turína. Samozřejmě 
ještě tajně. 

Dokážete si ale představit, co to 
tenkrát obnášelo?
•  Z domova jsme vyjížděli každý 

samostatně a sjeli jsme se až 
ve Vídni v českém kostele na 
Rennwegu.

•  Jelo se deseti socialistickými 
auty (škodovky 100, 105, wart-
burgy…), na západě náš konvoj 
budil dost pozornost.

•  Spolupracovníci z Rakouska nám 

museli poslat západní měnu, aby 
nás tam vůbec pustili.

•  Ve Vídni nám uspořádali malou 
konferenci se světovým delegá-
tem.

•  Jedni spolupracovníci skládali 
v Turíně spolupracovnický slib 
v kostele Panny Marie Pomoc-
nice, ale zamčeném, aby o tom 
nějaký neznalý italský novinář 
nenapsal (nebylo by to poprvé).

•  Později se dva přítomní provinciál-
ní rádci dohodli, že nechají složit 
slib ještě další dva připravené 
spolupracovníky. Ale nešlo to, 
protože se text slibu po prvním 
slibu zahodil, aby ho při návratu 
domů na hranicích pohraničníci 
nenašli.

•  Knížky a zpěvníky, které jsme tam 
dostali, nám dovezla tajně diplo-
matická pošta na arcibiskupství.

•  A nakonec jsme po letech zjistili, 
že jeden český kněz žijící ve Vídni 
donášel StB a tak se vše, o čem 
se ve Vídni mluvilo, pravděpodob-
ně doneslo k našim soudruhům. 
Ale naštěstí byl rok 1989, takže 
s tím už nic udělat nestihli.

Boženka a Jirka Šárkovi

Ranní hygiena na cestě do Turína, to jsme přespávali poblíž nějaké skládky, byl to 
náš jediný „divoký“ nocleh na cestě.

Noví spolupracovníci – Pouť ke sv. Vojtěchovi v Českých Budějovicích 
byla letos mimořádně slavná: Dva mladí přátelé Dona Boska vstoupili 
do Sdružení salesiánů spolupracovníků. Mši sloužil salesián Jan Komá-
rek, který je delegátem pro salesiánskou rodinu, a doprovázel ji farní 
sbor společně s hudební skupinou The Maso, která věnovala tomuto 
dni autorskou píseň „Vojtěchu náš“.



z  v A š i c h  d o p i S ů

9salesiánský magazín 2016/3

Díky za kurzy Alfa v Teplicích
V období leden–duben 2016 
jsem absolvovala kurz Alfa 
v Teplicích. Konal se v prosto-
rách Salesiánského střediska 
Štěpána Trochty v Trnovanech 
na Luně. 

O kurzu jsem se dozvěděla v krát-
kém článečku v místním regionál-
ním tisku. Jelikož jsem se již delší 
dobu potýkala s různými otázkami, 
chtěla jsem zároveň poznat nové 
lidi a zjistit, zda na světě existuje 
ještě i něco víc, než jen to hmata-
telné, neotálela jsem a přihlásila se. 

Na první večer kurzu jsem šla 
s menší obavou, co mě tam čeká. 
Ale obavy byly zbytečné. Naopak, 
vždy jsem odcházela nabitá infor-
macemi, potěšená pobýt dvě hodi-
ny ve společnosti milých a přátel-
ských lidiček. Každý z účastníků 
měl možnost zeptat se na cokoliv, 
co ho zajímalo nejen z oblasti víry 
v Boha, nebo křesťanství obecně. 
Kurz zahrnoval 12 večerů zaměře-
ných na konkrétní téma či danou 
otázku. Zhruba v polovině kurzu 

proběhl víkend mimo okres Tep-
lice, konkrétně v Libereckém kraji 
v podhůří Jizerských hor. Víkend byl 
koncipován v rámci jednoho obsáh-
lého tématu, naším přednášejícím 
se pro tyto dny stal velmi vstřícný 
místní kněz.

Již před skončením celého 
kurzu jsem si byla jista, že jsem 
našla cestu, po které chci do bu-
doucna jít, potkala jsem prima lidi, 
se kterými se budu ráda i nadále 
setkávat. „Alfáci“ mi příjemnou, 
zábavnou a hlavně nenásilnou for-
mou ukázali, jak a proč žít v krás-
né Boží společnosti, odpověděli mi 
na mnoho mých otázek, na něž 
jsem do té doby neznala odpověď, 
pozvali mě na některé z akcí, které 
se na Teplicku konají pro křesťany, 
ale vítáni jsou samozřejmě i všich-
ni ostatní.

Poslední večer kurzu byl pro mě 
osobně poněkud smutnější, neboť 
kurz končil. Ale když něco končí, 
tak něco jiného zároveň začíná. Pro 
mě tím začala nová cesta životem. 
Cesta krásná, dlouhá a bohatá.

Pokud i vy, milí čtenáři, máte 
různé pochyby, chcete se zeptat 
i na jiné věci než na to, zda něco 
mezi nebem a Zemí existuje, ale ne-
víte, kde a jak to zjistit, kontaktovat 
můžete teplické děkanství, které již 
nyní chystá podzimní běh kurzu 
Alfa. Veškeré info najdete na tep-
lických „alfáckých“ stránkách www.
kurzyalfateplice.cz.

Pokud se rozhodnete na kurz za-
jít, jistě nebudete litovat. Kurz Alfa 
v žádném případě nemá za úkol ně-
koho nutit k víře, ale jen odpovědět 
na vaše otázky, se kterými si nevíte 
rady, nebo jen nevíte, kde odpověď 
najít, či koho se zeptat. 

Ráda bych touto cestou podě-
kovala celému týmu Alfy, jmenovitě 
Katce, Michalovi, Standovi a Rober-
tovi. Byli pokaždé úžasní a hlavně 
díky jim jsem pochopila, že víra 
v Boha je krásná věc. A abych ne-
zapomněla. Díky, Alfo!

Přeji všem, ať je potkává v jejich 
životě jen to dobré!

Za účastníky prvního kurzu Alfa 
v Teplicích Jana Tóthová

www.kurzyalfateplice.cz
www.kurzyalfateplice.cz


M e d i á l n í  v ý c h o v A

10 salesiánský magazín 2016/3

Život s mobilem
Když se před 33 lety objevil na trhu první mobilní telefon, 
který vážil téměř jeden kilogram a stál jako osobní automobil, 
nikdo si nedokázal přestavit, jak tento přístroj v krátké době 
změní svět. Dnes je využíváno na světě více mobilů, než je jeho 
obyvatel, a toto číslo roste pětkrát více, než se rodí lidí. Není 
proto divu, že mobilní telefon v ČR používá více než tři čtvrtiny 
populace, z nichž většina má tzv. chytrý telefon.

Dávno už mobil není jen k volání 
a SMS zprávám, ale stal se sou-
částí našich životů natolik, že si 
bez něj nedokážeme představit 
normální fungová-
ní. Stal se prostě 
součástí naší iden-
tity a jeho ztráta 
se rovná ztrátě 
vzácného klenotu. 
Máme v něm kon-
takty na naše zná-
mé, fotky z mnoha 
míst, která jsme 
osobně navštívili, 
a lidí, kteří nám 
jsou nejbližší; vy-
zvánění, která od-
halují něco z na-
šeho charakteru, 
poznámky,  bez 
kterých se už neobejdeme, hud-
bu, která nám je milá a mnoho 
dalších, někdy velmi intimních 
materiálů, které jsme si za léta do 
svého mobilu nastřádali. 

Mobilní telefon, zvláště pak mo-
bilní telefon s internetem, se stal 
naším společníkem, kterého máme 
neustále při sobě a který nám po-
může vždy, když je třeba. Když jste 
dříve šli s chlapama na pivo, do-
kázali jste se o některých věcech 
klidně i desítky minut přít či hádat. 
Dnes to bohužel, právě kvůli mobi-
lům, není možné. Při jakémkoliv ná-
znaku neshody, ti mobilnější z nás, 
okamžitě zaloví v kapse a „vygůglí“ 
správnou informaci, ke které už pak 
nemáte co dodat. A to už vůbec 
nemluvím o různých kalendářích, 
jízdenkách, bankovnictví, breviá-
řích, předpovědích počasí, jízdních 

řádech, navigacích, budících či 
svítilnách, které mnoho z nás ve 
svých mobilech má neustále při-
pravené k použití. Mobil se krůček 

po krůčku vkradl do našich životů. 
Jsme první generace, která musí 
být neustále dostupná a připravená 
okamžitě reagovat, pokaždé, když 
se nám ta „zázračná“ skříňka rozez-
ní v kapse. Neodpovědět na SMS či 
nebrat opakovaně volání, se podobá 
v lepším případě lehkému hříchu, 
který se odpouští jen obtížně.

Nebudeme si nic nalhávat, mo-
bil nás a zvláště naše nejmladší, 
opravdu změnil. Jen si třeba všim-
něte, kolik lidí se bude zítra ráno 
při cestě do práce dívat do svého 
mobilu, místo, aby se dívalo na 
probouzející se ráno. Kolik lidí vez-
me svůj zvonící telefon bez ohledu 
na to, že zrovna s vámi osobně, 
tedy tváří v tvář, probírají důležité 
téma. Kolik lidí se při chvilce čeká-
ní (a tedy prostoru věci promýšlet) 
uchýlí automaticky k obrazovce 

svého mobilu, protože se cítí ne-
patřičně. 

Průměrný mladý člověk se prý 
denně podívá (často jen tak bezmy-
šlenkovitě) na svůj mobil 150krát. 
Je to pro něj okno do světa a most 
k jeho vrstevníkům. Mobil je pro 
něj jedna z nejdůležitějších věcí na 
světě a mnoho z nich by si jej vy-
bralo (kromě nože a sirek), kdyby 
si mohli vzít sebou tři věci na pustý 
ostrov. Proto po něm touží a proto 

jej svírají jako dra-
hocenný poklad 
pokaždé, když jim 
to dospělí dovolí. 
Pro ně totiž mo-
bil a internet není 
prostředek, jako 
pro mnohé rodiče 
a vychovatele, pro 
ně je mobil a in-
ternet prostředí, ve 
kterém odmalička 
vyrůstají. Problém 
je, že jim (a nako-
nec ani nám) nikdo 
neřekl, jak se v ta-
kovém prostředí 

mají bezpečně pohybovat. Pokud 
jim to neřekneme my sami.

A proto není jedno, jestli své-
mu dítěti chytrý mobil (a dokonce 
s internetem) pořídíte v první, nebo 
až v páté třídě. Není jedno, co vaše 
děti na mobilu dlouhé hodiny dě-
lají (hlavně, že dají pokoj). A není 
jedno, že si myslíme, že si „jenom“ 
hrají na svém mobilu doma v poko-
jíčku, tj. jsou v bezpečí. 

Mobil je totiž dobrý sluha, ale 
zlý pán, který může napáchat mno-
ho škod, pokud naše nejmladší 
nebudeme krok za krokem do vzta-
hu s ním uvádět. Ano, bude jim 
to možná trochu nepříjemné, ale 
copak je necháte chodit na červe-
nou, přecpávat se na noc a stýkat 
se s cizími lidmi, jen proto, že vás 
o to prosí? 

Libor Všetula

Fo
to

: B
ai

le
y 

Ch
en

g 
– 

fli
ck

r.c
om



k n i ž n í  n o v i n k y

11salesiánský magazín 2016/3

Tipy na zajímavé čtení
První svaté 
přijímání
Jan Houkal
Nová kniha autora knihy Co se děje 
v kostele se věnuje tématu přípravy 
katolických dětí na 
první svaté přijímání 
a svátost smíření. Je 
teologickým i prak-
tickým úvodem do 
těchto dvou svátostí, 
psaným s ohledem 
na věk a rozumové 
schopnosti cílových čtenářů. Pomá-
há dětem nejen pochopit význam 
obou svátostí v jejich křesťanském 
životě, ale vytvořit si k nim i správný 
vztah, z něhož pak mohou čerpat 
duchovní posilu. Knihu využijí také 
faráři, katecheti či rodiče, kteří děti 
ke svátostem připravují, a může 
sloužit i jako dárek pro již přijímající 
děti, aby si dále prohlubovaly svůj 
vztah k daným svátostem.

Cvičení pro 
pohodlné
France Carp, Shirley Coillot
Kniha seznamuje s jednoduchými 
nenáročnými cviky, nabízí účinný 
program cvičení 
k udržování dobré 
fyzické formy, k rov-
novážnému posílení 
všech částí těla 
a k udržování svalo-
vé pružnosti a posi-
lování vnit řního 
svalstva; doporučuje se cvičit 15 
minut denně. Výhodou cvičení po-
dle této příručky je, že není třeba 
docházet do fitcentra nebo do tělo-
cvičny, lze cvičit doma, některé cvi-
ky (např. proti stresu) i příležitostně 
přes den kdekoli. Cvičení se provádí 
většinou vleže nebo vsedě a je 
vhodné pro zájemce všech věko-
vých skupin. Vyšším věkovým 

skupinám pomůže k motivaci, že 
působí příznivě proti artróze, osteo-
poróze, nabírání na váze. Cvičení 
nemá žádnou kontraindikaci – mo-
hou ho provádět všichni, i starší lidé 
a těhotné ženy. 

Svět plný hádanek
Zuzana Pospíšilová
Ucelený soubor hádanek pro děti 
předškolního a mladšího školního 
věku, s jejichž po-
mocí si děti srozu-
mitelnou a zábav-
nou formou rozvíjejí 
znalosti o okolním 
světě. Rozdělení na 
kapitoly je tematic-
ké, děti si mohou řešením hádanek 
upevňovat znalosti různých prostře-
dí: ve školce, na poště, u lékaře, na 
policii, v lese, v cirkuse a podobně. 
Další kapitoly jsou věnovány napří-
klad částem těla, druhům sportu, 
barvám, povoláním nebo svátečním 
dnům, jako jsou Vánoce a Velikono-
ce. Hádanky rozvíjejí logické myšle-
ní, schopnost dedukce a také tříbí 
jazykový cit.

Vina
Lawrence Staples
Pocity viny či zahanbení prožije v ži-
votě snad každý. Pokud se ve vzta-
hu k autoritám (ať 
již jsou jimi rodiče, 
společnost nebo 
Bůh) prohřešíme 
proti normám a pra-
vidlům, zákonitě se 
dostaví pocit viny. 
Konvenční pohled 
na vinu a hřích předjímá snahu vy-
hnout se hříchu a následným poci-
tům viny tím, že zůstaneme kon-
formní. Zkušený terapeut a jungián 
však tvrdí, že aby člověk mohl růst, 
zrát a spět k individuaci, hřešit 
a následně prožívat vinu je naopak 

nevyhnutelné. Pokání a vykoupení 
se pak může dostavit, pokud si ze 
své cesty za hranice toho, co je do-
voleno, a náhradou za překonané 
hodnoty vydobude rovnocennou 
hodnotu prospěšnou nejen jemu, 
ale i společenství, v němž žije. Ta-
ková vina je dobrá a může mít a má 
v životě člověka, ale i společnosti 
obrovský smysl a rozvojový poten-
ciál. Lawrence H. Staples je psy-
cholog, zkušený psychoterapeut, 
člen Institutu C. G. Junga. Zvláště 
se zajímá o témata krize středního 
věku, viny a tvořivosti.

Manipulativní 
rodiče
Isabelle Nazar-Aga
Nová kniha autorky dvou úspěš-
ných titulů Nenechte sebou mani-
pulovat a Manipula-
ce v lásce.

Co se stane, 
když je rodič oprav-
du manipulativní 
osobnost (volí často 
postupy velmi zá-
ludné), a jaké to má 
důsledky? Jaké jsou příznaky, cho-
vání, způsoby řeči, charakteristické 
situace, které prozrazují patologii 
u otce nebo u matky a umožňují ji 
odhalit?

Autorka představuje nejrůznější 
podoby toxického vztahu s takovým 
rodičem. Staví své výklady na hojné 
kazuistice, často překvapivých, ně-
kdy drásavých příbězích dětí, které 
už dospěly. Tyto už dospělí nikdy 
nezapomínají na bolestné prožitky, 
i když širší rodina o nich neměla 
tušení; důsledky škodlivého ma-
nipulativního jednání se projevují 
stále… Přesto je možné – a nezbyt-
né – vymanit se z toho destrukční-
ho pouta, dovolit si žít samostatně, 
spokojeně, bez ovlivňování a sebe-
obviňování.



v y c h o v á v e j  j A k o  d o n  B o S c o

12 salesiánský magazín 2016/3

Mužský a ženský princip
Je to urputná diskuse a díky 
nekritické podpoře řady sdě-
lovacích prostředků se stále 
silnější zdají ti, kdo negují 
jakýkoli rozdíl mezi „rodem“ 
mužským a ženským.

Byly pozorovány a natáčeny novoro-
zené děti (a tedy ještě neovlivněné 
žádnou „kulturou“), kterým byly 
dány dva odlišné vizuální podněty: 
smějící se tvář ženy a maňásek, 
který se hýbal a houpal ze strany 
na stranu. Oči zkoumaných dětí pak 
byly analyzovány psychology.

Z výzkumu jasně vyplynulo, že 
zatímco chlapci dávali většinou 
přednost pohybujícímu se maňásko-
vi, děvčata okouzlila smějící se tvář 
ženy. Vědci došli k tomuto závěru: 
„Je mimo jakoukoli pochybnost, že 
rozdíly v zájmech chlapců a děvčat 
jsou biologicky podmíněné!“

Jiný výzkum, který se zajímal 
o 37 různých kultur, zjistil, že od 
Němců až k Pygmejům, od obyvatel 
Tchajwanu až k Eskymákům, v kaž-
dé kultuře se ženy zajímají o sociální 
postavení svého budoucího manže-
la. Naproti tomu muži jsou daleko 
více přitahováni tělem a fyzickým 
vzhledem budoucí manželky.

Chlapci jsou více orientová-
ni na strategii moci, děvčata na 
strategii vztahů. Ženy si pamatují 
mnohem víc než muži. Pokud ne-
gativně ohodnotíme fyzický vzhled 
nějaké dívky, bude o tom ta dívka 
přemýšlet daleko více než chlapec. 
Jestliže je pokořena nějaká dívka, 
mohou být důsledky daleko hlubší 
a smutek může trvat déle. Ženy ne-
zapomínají, archivují.

Ženy jsou schopné větší empa-
tie. Pokud se dítě zraní při fotbale, 
chlapci očekávají, že zraněný půjde 
stranou, aby se mohlo pokračo-
vat ve hře. Děvčata naopak ihned 
přestanou hrát a obklopí ho. Je to 
důkaz toho, že jsou ženy více zamě-
řené na „péči o druhé“.

Být ženou znamená bránit se 
více jazykem, způsobem ne vždy  
průhledným. Francouzský vypra-
věč Abel Hermant (1862–1950) 
říkával: „Muži jsou začátečníci 
ve lžích, zatímco ženy je zvládají 
mistrně!“

Jiní říkají stejnou věc, když tvr-
dí, že ženy jsou umělkyně v bulimii 
verbální, která je často horší než 
bulimie tělesná, více typická pro 
muže. Ženy zabíjejí jazykem, muži 
zbraněmi. Oba způsoby jsou stejně 
odsouzeníhodné!

Být ženou znamená mít více 
přesvědčovacích schopností než 
muž. Není to pro nic za nic, vždyť 
platí přísloví: „Muži vytvářejí záko-
ny, ženy vytvářejí mravy.“

Být ženou znamená podléhat 
občas povrchnímu okouzlení. Je po-
tvrzeným faktem, že ženy jsou mag-
netizovány výlohami, trhy, velkými 
obchody (jeden anglický výzkum 
ukazuje, že ženy mají doma v prů-
měru 17 párů bot, muži se 
spokojí se 7 páry).

Být ženou znamená 
mít lepší vztah k verbální 
komunikaci (mužů, kte-
ří koktají, je dvanáctkrát 
více než žen). Ženy mají 
připravenu rychlou odpo-
věď, bezprostřední, čas-
tokrát jízlivou, pohrdlivou, 
rýpavou, uštěpačnou.

Být ženou znamená 
pracovat více pravou he-
misférou mozku, která 
koordinuje intuici a cítění. 
Levá hemisféra mozku, 
kterou používají přede-
vším muži, koordinuje 
naopak racionální myšlení 
a matematické schopnos-
ti. Proto někteří říkají, že 
u ženy je všechno srdce, 
dokonce i hlava!

Být ženou znamená 
být více kontrolována. 
Muži mají tendenci vrhat 

se do situací více adrenalinových 
a plných dobrodružství a rizika. 
Již odmalička, jakmile jsou chlap-
ci schopni udělat pár kroků, strkají 
prsty do elektrických zásuvek, snaží 
se balancovat na míči, skáčou na 
posteli i z postele dolů… Je více 
mužů než žen, kteří hledají nové 
zkušenosti.

Končíme posledním rozdílem: 
být ženou znamená být mnohem 
tajemnější, mnohem „složitější“ než 
muž, více introvertní (možná proto 
děvčata milují selfíčka mnohem 
více než chlapci). Tato charakteris-
tika ženského pohlaví zasáhla sa-
motného Sigmunda Freuda (1856–
1939), zakladatele psychoanalýzy, 
takže jednoho dne musel kapitulo-
vat: „Velká otázka, na kterou jsem 
během třiceti let výzkumu ženské 
duše nedokázal odpovědět, je toto: 
co vlastně žena chce?“

Pino Pellegrino,
přeložil Petr Zelinka



z A M y š l e n í

13salesiánský magazín 2016/3

Chvála rozdílnosti
Když Bůh přemýšlel o stvo-
ření člověka, rozhodl se, že 
stvoří muže a ženu. Každého 
jinak, ale tak, aby spolu mohli 
být jedním člověkem.

Tak nám to říká první kapitola Bib-
le. Tato rozdílnost nás všechny pro-
vází v celých dějinách a každé kul-
tuře můžeme sledovat, jak se s ní 
lidé snaží vyrovnat nebo z ní vytěžit 
co nejvíce. Hovoří se o ženském 
a mužském principu, mužských 
či ženských vlastnostech, povolá-
ních nebo rolích. V dnešní době je 
možné si dokonce přečíst návod, 
jak porozumět partnerovi opač-
ného pohlaví. Mezi nejznámější 
manuály patří kniha Muži jsou 
z Marsu, ženy z Venuše od Johna 
Graye nebo Proč muži neposlou-
chají a ženy neumí číst v mapách 
manželů Peasových. Všechny tyto 
návody také popisují těžkosti, kte-
ré je nutné překonat, když chceme 

zvládnout tuto rozdílnost. Mnoho 
z těchto těžkostí vyplývá z rozdíl-
ného způsobu myšlení, z rozdíl-
ného přístupu k tomu, jak zvládat 
stres a konflikty, a mohli bychom 
pokračovat dál, mám však za to, 
že jedna z příčin těchto těžkostí je 
obtíž uznat hodnotu někoho, kdo 
je jiný než já. Je to podstata ra-
sismu a xenofobie a tento důvod 
také leží někde u kořene diskrimi-
nace žen, který známe z dlouhých 
staletí dějin a který vychází z roz-
dílných možností mužů a žen, jak 
využívat zdroje a příležitosti. Re-
akcí na nespravedlnosti a popírání 
práv bývá prosazování rovnosti, 
která by setřela všechny rozdíly. 
Známe to moc dobře z totalitních 
režimů, nejvíce z dob komunis-
mu. Skutečnost, že všichni jsou si 
rovni, znamená, že není povolena 
žádná originalita. Kdo se odlišuje 
od masy ostatních, je nebezpečný 
a podezřelý a je potřeba ho vrátit 

zpět do šedého davu ostatních. 
Snaha o rovnoprávnost mužů 
a žen, byť vedena snahou dodat 
ženám více práv a možností, šla 
občas stejnou cestou – smazáním 
rozdílů a růzností. Překvapuje mne 
ten paradoxní výsledek, že vyma-
záním rozdílů a různosti mezi lidmi 
se výrazně vytratí hodnota jednot-
livce. Teprve v různosti a pestrosti 
různých povah, osobností a cha-
rakterů i s jejich chybami a limity 
vynikne důležitost každého z nás.

To platí i pro různost mezi muži 
a ženami. Nechat vyniknout různost 
každého z nás, znamená zároveň 
nechat vystoupit jeho hodnotu. To 
je možné především ve zralém vzta-
hu, který různost nejen respektuje, 
ale také ji nechává růst, takže vý-
sledné bohatství je mnohem větší 
než pouhý součet kvalit dvou jedin-
ců. Český jezuita Ludvík Armbruster 
říkává, že Bůh má rád smíšený les. 
Je mnohem odolnější a krásnější 

než monokultura, ale zároveň 
dá mnohem více práce a moud-
rosti ho vypěstovat. Dodal bych 
k tomu, že Bůh má rád smíšený 
les tak hodně, že v něm radě-
ji nechá růst plevel, než by ho 
proměnil v monokulturu.

Pokud chci vytvářet zralý 
vztah, potřebuji být sám zralý – 
být sám sebou, poznat a re-
spektovat, kdo jsem, jaké mám 
dary a jaké mám limity, a být 
vděčný Bohu, jak mne stvořil, 
a objevit dar i v tom, že jsem 
mužem či ženou. Teprve pak 
mohu umožnit i lidem kolem 
sebe, aby byli také sami sebou 
a rozvíjeli svá bohatství. Když 
se zralý vztah muže a ženy po-
vede, je neocenitelným a těžko 
nahraditelným místem, kde 
může vyrůstat dítě a mladý 
člověk do své neopakovatelné 
originality, kde se může učit být 
rád sebou a respektovat druhé.

Vojtěch SivekFo
to

: W
ya

tt 
Fi

sh
er

 –
 fl

ic
kr

.c
om



p ů S o B e n í  S e S t e R  S A l e S i á n e k

14 salesiánský magazín 2016/3

Sestra Antonieta míří na oltář
Koncem dubna, konkrétně 
27. 4. 2016 jsme si připo-
mněli osmé výročí přechodu 
do Otcova domu služebnice 
Boží sr. Antoniety Böhmová 
(1907–2008), jejíž proces 
blahořečení nedávno začal. 
Dosáhla 100 let života, 80 let 
řeholní profese, 74 let misij-
ního života v Americe a 7 let 
formace v Itálii.

Byla to nadšená misionářka, která 
uměla vstoupit do kultury a reality 
národů, ve kterých žila, a upřed-
nostňovala evangeli-
zaci, zejména u těch 
nejchudších. Žila sa-
lesiánskou spirituali-
tu jednoduchým, ale 
nakažlivým způso-
bem. Projevovalo se 
to v jejím hlubokém 
vnitřním životě, ve 
velké rovnováze při 
řešení situací a evan-
gelní láskou vůči všem 
bez rozdílu. Milovala 
modlitbu, uměla navazovat vzta-
hy společenství a harmonie mezi 
FMA, salesiány, laiky a civilní auto-
ritou. Při každém jednání byla pro-
stoupena touhou da mihi animas 
cetera tolle.

Vzpomíná se na její mateř-
skou dobrotu, usmívající se obličej 
a zvláštní poslání, týkající se sošky 
Panny Marie Pomocnice křesťa-
nů, kterou získala v roce 1973 od 
sr. Ersilie Crugnoly (zakladatelka 
komunity FMA v San Domingu) 
s doporučením „aby ji zapojila do 
práce“. A tak žehnala celému svě-
tu a zejména nemocným a lidem, 
kteří se svěřovali do její přímluvy, 
a mnozí zažili mimořádnou účin-
nost tohoto požehnání. Tato soška 
byla jen jedním znamením životního 
stylu, ve kterém Panna Maria byla 
matkou, důvěrnicí, nezastupitelnou 

učitelkou, neustále dotazovanou 
a vzývanou. A Maria jí ukazovala 
cesty, posilovala důvěru, upevňo-
vala v ní postoj služby a misijní 
horlivosti.

Sestra Antonieta se narodila 
v německém Bottropu. V Essenu 
poznala FMA, které přijely v roce 
1922 do Německa, a byla fasci-
nována jejich způsobem pokojné-
ho a apoštolského života. V roce 
1926 začala postulát v Eschel-
bachu, pokračovala v noviciátu 
v Itálii v Nizze Monferrato. V roce 
1928 složila první sliby a zůstala 
pak ještě v Itálii studovat hudbu, 

a kromě toho byla 
asistentkou studentek 
a novicek.

Po věčných sli-
bech, které složila 5. 
srpna 1934 v Turíně, 
začal její misionář-
ský život: nejdříve 
v Argentině (1934–
1965), dále v Peru 
(1965–1969) a v Me-
xiku (1969–2008). 
Byla učitelkou hudby, 

zdravotní sestrou, zástupkyní, ředi-
telkou, inspektorkou. Všude ji znali 
jako silnou ženu, vždy připravenou 
naslouchat a stále doufající v Boží 
pomoc a pomoc Panny Marie Po-
mocnice křesťanů. Upevnila stáva-
jící díla a s předvídavostí pro bu-
doucnost otevřela nová.

Posledních 30 let svého života 
(od roku 1979) strávila v komunitě 
„Villa Spem“ v Coacalcu jako vikář-
ka a ředitelka. Byly to roky plodné-
ho apoštolátu jako duchovní vůdky-
ně a práce pro chudé. V roce 1985 
začala tzv. „obra sabatina“, která 
spočívala v distribuci potravin těm 
nejpotřebnějším, a do roku 2000 
osobně sledovala celý organizační 
plán. Přijala ubývání sil a uměla 
nechat pečovat o ni, povzbuzujíce 
novicky a všechny, kteří ji doma 
navštívili.

Odkazem, který nám zane-
chává, je vášnivá láska k Ježíši, 
neomezená důvěra v Pannu Marii 
Pomocnici křesťanů, přívětivá laska-
vost a velkorysá a klidná ochota pro 
poslání v rozšiřování Božího králov-
ství v různých kulturách, v rodinách 
a v lidských srdcích.

Helena Křenková

Svátek vděčnosti
Již tradičně je 26. duben dnem, 
kdy Dcery Panny Marie Pomoc-
nice slaví tzv. svátek vděčnosti. 
U zrodu této salesiánské tradice 
stál nápad dvou chlapců z tu-
rínské oratoře, kteří se rozhodli 
věnovat Donu Boskovi k svátku 
nějaký dárek. Dali dohromady 
své úspory a koupili dvě malá 
stříbrná srdce. Ostatním ovšem 
připadalo nespravedlivé, že by 
měl být svátek a dárek zásluhou 
jenom těchto dvou, takže na-
konec zorganizovali na počest 
Dona Boska velkou oslavu. 

Z této zdánlivě drobné pří-
hody se stala tradiční slavnost, 
při níž děkujeme každoročně 
Pánu za všechny dary, jimiž 
nás zahrnuje, a která je zároveň 
příležitostí poděkovat našim 
představeným za jejich službu. 
Na celosvětové úrovni slaví sa-
lesiánky svátek vděčnosti každý 
rok v jiné zemi. Místem letoš-
ních oslav se stalo Thajsko, kde 
tamní komunity jménem všech 
FMA vyjádřily vděčnost gene-
rální představené matce Yvo-
nne Reungoatové, která při této 
příležitosti navštívila jak sestry, 
tak mladé, např. v Bangkoku – 
Sam Pranu, kde je škola pro 
sociálně znevýhodněné dívky, 
či v Hua Maku, taktéž v Bang-
koku, kde komunita provozuje 
internát. 

hk



S A l e S i á n S k á  S v A t o S t

15salesiánský magazín 2016/3

Dopisy Ignáce Stuchlého – VII.
Po příchodu českých salesiá-
nů do Fryštáku byla hlavním 
úkolem výchova a formace 
budoucích salesiánů. Postup-
ně se však objevují nabídky 
z různých míst, kde by mohli 
salesiáni převzít duchovní 
správu ve farnosti, nebo se 
podílet na stavbě nového 
kostela. 

V roce 1930 se plánovala výstavba 
nového kostela v Brně-Židenicích 
a tak se Ignác Stuchlý angažuje 
i v této záležitosti. 

Ze dvou dopisů adresovaných 
brněnskému biskupovi 
Josefu Kupkovi jsou pa-
trné některé charakteris-
tické rysy osoby Ignáce 
Stuchlého. Postupuje 
velmi zdvořile, nicméně 
trvá na podmínce, že 
vedle kostela by mělo 
být hřiště a salesiánský 
ústav. Ignác Stuchlý po-
stupuje pomalými kroky 
s trpělivostí zemědělce, 
který čeká na příhodný 
čas k setbě i ke sklizni. 
Jako zkušený ekonom 
a stavitel věděl, že spěch 
je špatný rádce, a že je 
lepší špatný projekt ra-
ději odmítnout, než pak 
mít těžkosti s nevhodným objektem. 

Fryšták, 15. listopadu 1930
Nejdůstojnější Biskupská Milosti!

Pan architekt Šálek nám při 
svém zájezdu do Fryštáku slíbil, že 
nám pošle situační plán, jakmile 
se pan farář vrátí z lázní. Ačkoli od 
té doby uplynuly skoro dva měsíce, 
přece jsme dosud nic neobdrželi. 
Dovoluji si uctivě podotknouti, že 
nežádáme tento plán kvůli tomu, 
abychom si dali zhotoviti staveb-
ní plány a rozpočty v Itálii (jak se 
může pan architekt domnívati), 
nýbrž jen z toho důvodu, abychom 

mohli předložiti vrchním předsta-
veným zprávu o rozsahu a poloze 
budov vzhledem ke kostelu a aby-
chom měli přibližnou představu, 
jakým způsobem a v jakém rozsahu 
bychom mohli použíti náměstí pro 
vlastní účely.

Prosíme o tento situační plán 
jenom v tom případě, že nám spo-
lek dovolí postaviti ústav u samého 
kostela.

Dovoluji si též prositi o laskavé 
zaslání rozměrů budoucího koste-
la. Znamenám se, Vaší Biskupské 
Milosti, V hluboké úctě oddaný 

Ignác Stuchlý

Fryšták, 18. prosince 1930
Nejdůstojnější Biskupská Milosti!

Dopis pana architekta Šálka, 
datovaný 19. listopadu t. r., nepři-
náší, bohužel, do našeho vyjedná-
vání nic nového, co by nám v něm 
umožnilo pokračovati, neboť jsme 
tam, kde jsme byli, když jsme 19. 
srpna psali Vaší nejdůstojnější 
Biskupské Milosti. Z důvodů teh-
dy uvedených nemůžeme upustiti 
od žádosti, aby ústav byl vystavěn 
v těsném sousedství chrámu, byť 
se i šetřilo všech zdravotnických 
a estetických pravidel, což je při-
rozené.

Vidíme, že místo je spíše těsné 
a nezapomínáme ani zvláštních 
těžkostí, které musejí nastati, 
sbírá-li se u lidu na ústav, když 
už byl jinými postaven kostel, 
a přece bychom byli ještě ochot-
ni přijati to všecko i s množstvím 
závazků, jež ústav tak založený 
s sebou přináší. Musíme však stá-
ti na podmínce výše vytčené a za 
tím účelem připojujeme náčrtek 
s jediným řešením, které bychom 
mohli přijati.

Chápeme hledisko Spolku pro 
stavbu kostela a páně architek-
tovo a věříme, že i oni porozumí 

hledisku našemu, 
které je nám vnuká-
no přáním, abychom 
mohli vykonati prá-
ci, které se chceme 
věnovati. Kdyby na-
vržené řešení bylo 
Spolkem „zásadně“ 
přijato a bylo nám 
to krátce sděleno, 
do dvaceti dnů by-
chom podali trochu 
podrobnější náčrtek 
vyjadřující naše přá-
ní i program, jemuž 
by pak stavitel mohl 
dát architektonic-
kou  f o rmu .  J ak 
zřejmo, i tu žádáme 

znovu to, co jsme žádali minulé-
ho léta. Jestliže však řešení námi 
navrhované nemůže býti spolkem 
přijato, opětujeme slova napsaná 
19. srpna.

Na vzájemné vyjednávání si 
zachováme jen milou vzpomínku 
a budeme prositi Pána Boha, aby 
ráčil seslati bohaté požehnání na 
rozsáhlé dílo, které začíná klíčiti 
v židenické čtvrti, jíž hrozí mravní 
nebezpečí. 

Znamenám se, Vaší Biskupské 
Milosti, V nejhlubší úctě oddaný

Ignác Stuchlý
Připravil Petr Zelinka

Kostel v Brně-Židenicích



R o z h o v o R

16 salesiánský magazín 2016/3

Zasvěcený život nikdy nezmizí
Při duchovních cvičeních, 
která někdejší hlavní před-
stavený kázal na Velehradě, 
jsme měli příležitost s ním 
natočit rozhovor.

Otče Pascuale, na začátku 
května jste přednášel na du-
chovních cvičeních českým 
a slovenským salesiánům. Po-
važujete kázání exercicií a před-
nášení na různých kongresech 
za svůj hlavní úkol?

Don Ángel Fernández mě poslal 
do římské komunity sv. Tarcisia 
v Římě. Tam mám možnost žít 
v komunitě s mladými spolubratry, 
postnovici, ale zároveň se tím vra-
cím do doby, kdy jsem v Římě stu-
doval před čtyřiceti lety Písmo a by-
dlel jsem právě tady. Kromě toho, 
že mám komunitu u sv. Tarcisia 
jako jakousi základnu, mě don Án-
gel požádal, abych jezdil po světě 
a věnoval se spolubratřím a dalším 
kněžím a řeholníkům a přednášel 
a kázal při různých konferencích 
a duchovních cvičeních. Je to služ-
ba, kterou rád dělám už proto, že 
mě Pán během let, kdy jsem studo-
val, předsedal Konferenci hlavních 
představených řeholních společnos-
tí a byl hlavním představeným sale-
siánů Dona Boska, hodně obohatil.

Téma exercicií by mohlo znít 
Perspektivy zasvěceného živo-
ta. Jako bývalý předseda Svě-
tové rady řeholníků máte o ře-
holích přehled. Přežijí řeholníci 
a řeholnice rok 2040?

Zasvěcený život nikdy nezmizí, pro-
tože je to dar, který byl probuzen 
Duchem svatým pro církev a svět. 
Jestliže dokument Vita consecrata 
tvrdí, že zasvěcený život je darem 
pro lidstvo, je nám tato forma živo-
ta stálou připomínkou, že nesmíme 
absolutizovat dobra přirozené pova-
hy, jako jsou sexualita, autonomie 

a svoboda, právo na vlastnictví – 
aby se z nich pro nás nestala bož-
stva. Zasvěcený život dává Pán Bůh 
církvi a světu už kvůli svatosti v tom 
smyslu, že všichni, kdo jsou povo-
láni, aby na zemi žili podobně jako 
Ježíš Kristus, jsou darem pro sva-
tost církve. Ovšem zasvěcený život, 
jak ho dosud známe, se evidentně 
mění a jeho tradiční podoba mizí. 
Historie církve zná období reformy 
a zdá se, že se dnes zasvěcený život 
musí vrátit ke svým základním ka-
menům. Musí být schopen probou-
zet znamení, lidé, když nás vidí, se 
musí ptát: Kdo jsou ti muži?, Proč 
žijí takto, a ne jinak?, Proč žijí spo-
lu s ostatními bratry či sestrami?, 
Jaká je za tím vším myšlenka, co 
je jejich motorem? Pokud dokáže 
zasvěcený život plodit znamení, 
získá novou relevanci. Jestliže ži-
jeme zasvěcený život a lidem je to 
úplně jedno, znamená to, že to pro 
lidi nic neznamená, a že jsme tedy 
ztratili významnost. V budoucnu 
budeme muset být schopni pro-
bouzet v lidech otázky a zapojit je 
do společného charismatu. Jakmile 
lidé zjistí, že je něco krásné a při-
tažlivé, zajímají se o to a chtějí na 
tom mít podíl. Pokud dokážeme být 

svým životem přitažliví a nadchne-
me je, máme budoucnost. Pokud 
ne, bude zbytečné pořádat vokacio-
nální kampaně a ukazovat médiím, 
jak jsme dobří, aby nás poklepávali 
po rameni. Nikdo nám neuvěří. Na-
víc bychom měli být stále pozorní 
k potřebám nejchudších a lidí na 
okraji. Ve společnosti, kde se všech 
oblastí zmocnila ekonomika, ve svě-
tě, o kterém říká papež František, 
že místo aby ekonomika byla říze-
na vládami, sama vládne, a chudí 
a lidé na okraji v takovém světě 
nemají místa. V takovém světě se 
musí prosadit kontrakultura evan-
gelia a musí jít naproti těm, které 
tato společnost považuje za odpad. 

Don Bosco měl schopnost pro-
bouzet v mladých lidech touhu 
po Bohu a po životě s ním. Co 
bylo jeho tajemstvím? A my-
slíte, že toto tajemství může 
fungovat i dnes – ve světě in-
diferentismu a konzumerismu?

Klíčem k tajemství osoby Dona 
Boska je jeho pochopení skutečnos-
ti, že nejen chlapci, ale lidé jako ta-
koví potřebují a chtějí být milováni. 
Došlo mu, že svůj preventivní sys-
tém nemůže budovat na nějakých 

Pascual Chávez na Velehradě



R o z h o v o R

17salesiánský magazín 2016/3

fixních ideách nebo na disciplíně, 
ale že na prvním místě musí získat 
lidská srdce. Pochopil, že když získá 
jejich srdce, chlapci mu dají veške-
rou důvěru a – jak říkal – „přijmou 
od tebe i věci, vůči nimž jsou jinak 
rezistentní a k nimž je to netáhne“. 
Během svého života jsem viděl, že 
tohle je klíč k jeho úspěchu, totiž 
že jsme uprostřed mladých lidí a že 
vědí, že jsou milováni. Skutečnou 
autoritu mezi lidmi mají většinou 
ti, kdo jsou schopni si druhé získat. 
To bylo charisma Dona Boska a to 
je dodnes platné, ba stále platnější. 
Žijeme totiž ve společnosti, v níž se 
šíří individualismus, lidé jsou stá-
le bohatší, ale zároveň jsou hodně 
osamocení. Převládá narcismus, 
protože lidé nevidí nic jiného než 
sebe, ale zároveň jsou hladoví po 
štěstí. Tato společnost stvořila kul-
turu zábavy. Stačí pomyslet na to, 
jak lidé tráví prodloužené víkendy – 
mají jedinou myšlenku: kam se jít 
pobavit. Jako by žili během týdne 
pod takovým tlakem, že to během 
víkendu musíš ze sebe dostat, nebo 

setřást. Jsou jako v nějakém lisu. 
Nenaučili se odpočívat tím, že se 
setkávají s druhými, se sebou sa-
mými a s přírodou. Musí se jít opít, 
intoxikovat, hypnotizovat. Když 
mluvím s mladými, kteří jsou na 
okraji, říkám jim: „Nejvíc je mi líto 
toho, že jste tak osamělí.“ Samota 
je děsí. Přijdou domů, odemknou – 
a doma nikdo není. Okamžitě se 
tedy spojí s virtuálním světem, pro-
tože ti, kdo by měli být vedle nich, 
s nimi nejsou – tak se spojí alespoň 
virtuálně. Charisma Dona Boska je 
dnes platnější než kdy dřív, ovšem 
za předpokladu, že jsme skutečně 
s mladými lidmi, že jim dáváme na-
jevo, že je máme rádi a že je pod-
něcujeme k rozvíjení jejich talentů. 
Nakonec se stejně musí postavit na 
vlastní nohy a sami se musí v životě 
rozhodovat. K tomu ale dopomůže-
me, když jim ukážeme sen, který 
o nich má Pán Bůh a který jim dodá 
sebedůvěru a radost ze života.

Kněžské povolání vám zpro-
středkovala vaše maminka. 

Jak to vlastně bylo – a nejsou 
v základu dobrých povolání 
(a to jak k zasvěcenému živo-
tu, tak k poctivému životu ve 
společnosti) vlastně vždycky víc 
rodiče než učitelé, vychovatelé 
a všichni lidé kolem?

Narodil jsem se do velice zbožné 
rodiny. Ještě dnes moji sourozenci 
chodí všichni o nedělích do kostela 
a rodina je pro ně velká hodnota. 
To u nás mimochodem zavedl náš 
tatínek. I když všichni mají vlastní 
rodiny, které byly stále větší, po-
řád se scházejí. A vidím to také 
u pravnoučat – mají velký smysl 
pro rodinu a jsou hodně spolu. To 
jsme prostě zdědili. U nás doma 
jsem vídal našeho biskupa, proto-
že můj táta byl jeho rodině kmot-
rem, chodívaly k nám sestřičky… 
Studovali jsme na salesiánské ško-
le v na severu Mexika, ale žádný 
z mých bratří se nevyjádřil v tom 
smyslu, že by se dal na kněze, 
i když jsme měli tak blízký kontakt 
s řeholníky a kněžími. Ani mě to 
nikdy nenapadlo. A moji bratři se 

Společné foto účastníků duchovních cvičení s P. Chávezem



R o z h o v o R

18 salesiánský magazín 2016/3

stali inženýry a advokáty, takže se 
zdálo, že půjdu podobnou cestou. 
Moje maminka se mě zeptala, jest-
li se nechci stát knězem dva roky 
před svou smrtí, ve chvíli, kdy jsem 
měl nastoupit do vyššího stupně 
střední školy. Nastoupil jsem tedy 
do aspirantátu k salesiánům a do 
semináře. Byl to od mé maminky 
krásný dar, protože nehledě na to, 
že mi darovala život a víru, mi dala 
také dar povolání – a to je ohromné 
obdarování.

Myslíte, že dnešní povolání 
pocházejí spíš z dobrých ro-
din, nebo jsou plodem výchovy 
a působení autorit?

Slyšel jsem, jak papež František 
říkal, že povolání rostou v dob-
rých rodinách, ale nemyslím si, 
že by tomu tak bylo vždycky. Děti 
z mnoha dobrých křesťanských ro-
din se necítí povolány. Možná mají 
ke svému rozhodnutí lepší zázemí, 
ale dnes jsou povolání především 
plodem silného setkání s Pánem. 
Ten jim otevře nový svět, který do-
sud neznali, smysl života, služby. 
Každý má zkrátka svůj příběh. Vy-
chovatelé by měli usilovat o to, aby 
mladým lidem zpřístupnili tuto zku-
šenost Božího doteku a aby mla-
dí objevili smysl vlastního života. 
Aby nepromarnili čas svého mládí, 
dobu, kdy je dobré dělat velká roz-
hodnutí. Když mluvím s mladými 
lidmi, říkám jim: Nezapomínejte, 
že budoucnost není nic jiného než 
rozvíjení toho, co žijete dnes. Když 

se dnes k ničemu nerozhodneš, 
budeš permanentní adolescent. 
Velkým pokušením dnešního mla-
dého člověka je prožívat život bez 
jakéhokoli rozhodování. Každému 
velkému rozhodnutí předchází řada 
malých.

Papež František je formací jezu-
ita (první na papežském stolci), 
ale mnozí tvrdí, že je ve svých 
projevech spíš salesián. Jak je 
to možné? Není to tím, že má 
latinskoamerickou mentalitu?

Papež František je plodem mnoha 
okolností svého života. Na prvním 
místě je dítětem z italské rodiny, 
která emigrovala do Buenos Ai-
res, ze zbožné piemontské rodiny, 
která se usadila blízko salesiánské 
oratoře ve čtvrti Almagro. Byl po-
křtěn a vyrůstal poblíž naší baziliky 
Panny Marie Pomocnice a vedle 
oratoře Almagro. Tam se také stal 
fanouškem místního fotbalového 
klubu San Lorenzo de Almagro, 
který kdysi založil salesián P. An-
tonio Massa. Na jedné straně tedy 
vyrůstal v klimatu italské rodinné 
zbožnosti, na druhé straně ho silně 
formovala jihoamerická mentalita, 
i když Argentina má v rámci jiho-
amerického kontinentu zcela zvlášt-
ní mentalitu i ideologii. Co se týče 
jeho myšlenek, je velmi ovlivněn 
teologií latinskoamerické církve od 
Medellínu (opce pro chudé a pro 
sociální spravedlnost) přes Pueblu 
s ideou evangelizovat prosté vrstvy 
obyvatel. Při synodě v Aparecidě už 

Jorge Maria Bergoglio hrál důležitou 
roli, protože byl předsedou argen-
tinské biskupské konference a byl 
hlavním redaktorem závěrečného 
dokumentu, který je asi nejdůleži-
tějším dokumentem latinskoame-
rické církve, v němž se odráží jeho 
biskupské zkušenosti z Buenos Ai-
res. Lze to dobře vidět třeba také 
na Františkově exhortaci Evangelii 
gaudium. A pak se u něho proje-
vují další vlivy: Je citlivý ke světu 
výtvarného umění, literatury, je 
znalcem poezie – má silný smyslu 
pro humanismus. Je velmi otevřený 
k lidem jiných kultur, vyznání, vždy 
je ochoten stavět mosty, místo aby 
vytvářel zdi. Nakonec byl ovšem 
také formován jako jezuita, a to jak 
z hlediska lidského, tak spirituální-
ho, ale i zde se projevuje tak trochu 
jako jezuita-salesián.

Papež je schopen mluvit řečí 
symbolů. Myslíte, že bude 
schopen proměnit církev z círk-
ve doktrinální v církev milosrd-
nou?

Církev se nikdy nesmí zříci své na-
uky, jinak by se vyprázdnila. Papež 
se vždycky vymezuje vůči tomu, co 
žádá ulice nebo kam ho tlačí mas-
média. Proto se církev podle papeže 
nesmí zříci svého naukového bohat-
ství. Na druhou stranu nesmíme ob-
hajovat své nauky, jako by to byly 
věci naprosto nejdůležitější – jelikož 
nejdůležitější je Boží láska, která 
se stala viditelnou v Ježíši Kristu 
a kterou církev musí komunikovat, 

Bohoslužba na velehradských exerciciích



R o z h o v o R

19salesiánský magazín 2016/3

tedy nejen hlásat. To vše nelze ko-
munikovat, pokud bude církev stále 
dokola zdůrazňovat pouze ortodoxii, 
tedy předávání věroučně přesných 
formulací a pravd, aniž by dávala 
zakoušet velkou lásku, jíž Bůh mi-
luje bez výjimek všechny své syna 
a dcery. Musí být s to zprostředko-
vat Boží blízkost a něhu, nesoudit 
a nezavrhovat, být schopna objetí 
a přijetí. Buď budeme vylučovat, 
nebo přijímat. František říká, že se 
musíme pokoušet přijímat všech-
ny. To překonává černobílé vidění, 
typické pro Severní Ameriku, která 
dělí lidi na dobré a zlé. Všichni jsme 
dobří i zlí a měli bychom se pokou-
šet nikoho nevylučovat.

Ještě závěrem ke složitým mi-
sijním územím v Sýrii, případně 
v Severní Africe. Skoro každo-
denně čteme zprávy o únosech 
a zabíjení, o sebevražedných 
atentátech v této oblasti. Mo-
hou tam ještě vůbec salesiáni 
působit?

Budeme v těchto zemích (Jemen, 
Sýrie, muslimské země severní Afri-
ky) přítomni, dokud to bude možné. 
V řadě muslimských zemí působíme 
bez problémů. Například do Sýrie 
jsme přišli v roce 1892, takže jsme 
tam už víc než sto let a nejsme po-
slední, kdo do této země přišli jako 
misionáři. A mnoho z našich žáků 
a dětí z oratoří jsou muslimové. Až 
pominou nejhorší boje, Pán dějin 
nám ukáže, jestli máme pokračo-
vat, nebo snad na nějakou dobu 
budeme muset z této země odejít. 
Už proto, že právě v Sýrii se v této 
části světa rodí nejvíc salesiánských 
povolání.

Ano, v Římě jsem sám potkal 
několik salesiánských aspiran-
tek ze Sýrie…

Ano, v tomto smyslu je to požeh-
naná země. Například z Palestiny, 
z Jordánska nepochází ani jeden 
salesián, jen několik salesiánů 
pochází z Libanonu, ani jedno-
ho nemáme z Turecka, snad dva 

pocházejí z Íránu, několik salesiánů 
jsou Egypťané, ale naprostá větši-
na jsou Syřané. Na setrvání v Sýrii 
nám velmi záleží už kvůli rozvoji na-
šeho charismatu, ale všechno bude 
záviset na dalších okolnostech…

U nás ve střední Evropě se po-
litici snaží podněcovat negativ-
ní atmosféru vůči uprchlíkům. 
Ani církev se příliš nevyjadřuje 
v jejich prospěch, i když na-
šich zemí se to týká zatím spíš 
teoreticky. Myslíte, že je to na 
místě?

Naprostá většina z velké vlny 
uprchlíků neopouští svou zemi pro 
nic za nic. Musíme 
brát v úvahu, kolik 
toho ve své vlasti 
musí opustit a co 
všechno musí vytrpět 
a přestát, když pěšky 
nebo po moři překo-
návají velké vzdále-
nosti. A nakonec se 
setkají s odmítnutím 
a nepřijetím. Oni 
mají právo na ži-
vot jako my všichni 
ostatní. Evropa byl vždycky konti-
nent migrantů. Evropané migrovali 
do Austrálie, do Latinské i Severní 
Ameriky. Kolik afrických zemí oku-
povali a vyrabovali právě Evropa-
né… Evropa nesmí zapomenout na 
to, že byla kontinentem lidí, kteří 
migrovali. A lidé utíkali z Evropy 
kvůli hladu a nedostatku pracov-
ních příležitostí. Nebylo to kvůli 
tomu, že by se lidem chtělo ces-
tovat nebo šli „na lepší“. Jedinou 
možností pro budoucnost bylo ode-
jít z vlasti a od rodiny. Jestliže lidé 
odcházejí ze svých zemí, je to pro-
to, že touží po důstojné možnosti 
k životu, nebo jde přímo o přežití. 
A to se teď děje v Evropě. Pokud 
to nechápeme, nemáme smysl pro 
dějiny, ale především pro člověka. 
Nelze se na uprchlíky dívat jen 
jako na hrozbu nebo jako na příliv 
pracovních sil. Ti lidé jsou bohat-
stvím pro světadíl, který nemá děti 

a kde lidé nechtějí dělat prosté ma-
nuální práce – to vše dnes dělají 
v Evropě emigranti. Studoval jsem 
některé statistiky, z nichž je vidět, 
že migranti vyprodukují v Evropě 
mnohem víc, než kolik za ně stát 
zaplatí.

Jaké jsou vaše dojmy z letmé 
návštěvy a ze setkání s český-
mi a slovenskými spolubratry?

Obě provincie, česká i slovenská, 
mají velmi dobrý věkový průměr. 
Přednášel jsem exercicie mnoha ře-
ditelům různých provincií – a v Ev-
ropě je průměrný věk spolubratří 
v řadě zemí velmi vysoký. Vidíš 

před sebou bělovlasé 
muže, starce, výborné 
spolubratry, ale velmi 
staré. Tady máte průměr-
ný věk kolem padesátky, 
což je velmi pozitivní. 
A zadruhé – i když žijeme 
v hodně sekularizovaném 
světě, který si stále méně 
cení zasvěceného života 
a který žije, jako by neby-
lo Boha, přesto se k vám 
hlásí mladí lidé a někte-

ří dokonce chtějí žít zasvěceným 
životem. Není jich mnoho, jejich 
povolání bývá křehké, ale musíme 
jít dál. Bude nás početně méně než 
dříve už proto, že celý kontinent 
stárne – za chvíli bude mít mnoho 
lidí sto let. Odchod do důchodu se 
dříve počítal podle zcela jiného prů-
měrného věku obyvatelstva a dnes 
to budou v mnoha zemích muset 
přepočítat, jinak mladí lidé neuživí 
ty staré. Musíme se koncentrovat 
na díla, která budou nejvíce signifi-
kantní – a signifikantní jsme tehdy, 
pokud dokážeme probouzet existen-
ciální otázky. Jinak nás bude stále 
méně zachraňovat „díla“, v nichž 
vlastně nebudeme přítomni. Proto 
raději zachovejme důležitou „pří-
tomnost“ – a to je jistě lepší slovo 
než „dílo“. Nejde totiž jen o „díla“, 
ale o to, abychom v nich byli pří-
tomni pro mladé.

Text a foto Zdeněk Jančařík



S A l e S i á n S k é  p ů S o B e n í

20 salesiánský magazín 2016/3

Arrivederci, Roma!
Na podzim loňského roku pro-
bleskla českým salesiánským 
rybníčkem pro někoho možná 
nenápadná zpráva: Po něko-
lika desetiletích plodného 
působení předají salesiáni 
správu Velehradu Českému 
náboženskému středisku Ve-
lehrad.

Historie
Statut Českého náboženského stře-
diska Velehrad byl Svatým stolcem 
oficiálně schválen na svátek svaté-
ho Václava 28. září 1968.

Centrum bylo postaveno s při-
spěním kardinála Josefa Berana, 
pražského arcibiskupa, jehož život-
ní příběh byl veden Boží Prozřetel-
ností. Po těžkých letech komunis-
tického útlaku, která Beran prožil 
v nepřetržité internaci, jej v roce 
1965 zastihla zpráva o jmenování 
kardinálem. Československé úřady 
se rozhodly umožnit mu cestu do 
Říma na slavnostní ceremoniál pod 
podmínkou, že se již více nevrátí do 
vlasti. Myslely, že téměř osmdesá-
tiletý arcibiskup konečně přestane 
státu dělal problémy. Avšak v Římě 
kardinál začíná vyvíjet mimořádnou 
činnost ve prospěch českých exu-
lantů, kteří byli rozptýleni po celém 
světě, a ve prospěch utlačované 
církve ve vlasti. 

Tak se rodí České náboženské 
středisko, právnická osoba se síd-
lem v Římě. Ve stanovách, které 
napsal sám kardinál Beran, se jas-
ně odráží jeho úmysl: „Dát duchov-
ní pomoc českým věřícím katolíkům 
žijícím mimo vlast, aby neztratili 
národní identitu a drahocenný po-
klad křesťanské víry a také podporo-
vat věřící v domově“. Tyto hodnoty 
jsou podle něho velmi úzce spojené. 
Za tímto účelem kardinál pomýšlí 
na nějaké místo, které by bylo sou-
časně „domovem“ a „ateliérem“. 

Domov představovala „Křesťan-
ská akademie“, která se věnovala 
především vydavatelské činnosti, 
ale též organizovala různá sympo-
zia, přednášky, duchovní cvičení 
apod. Vydávala knihy, hlavně litur-
gické, katechetické, papežské do-
kumenty, naučnou literaturu, knihy 
o umění, taktéž i různé časopisy, 
jako byly Nový život, Studie, Veri-
tas, Vinculum, Radar.

Kromě publikování a šíření 
křesťanské literatury České nábo-
ženské středisko Velehrad shroma-
žďovalo i materiální pomoc, která 

byla zasílána do vlasti těm, kteří 
to nejvíc potřebovali: léky, látky na 
řeholní hábity, svaté obrázky, po-
moc pro formaci bohoslovců, filmy 
a jiné audiovizuální pomůcky, psací 
stroje. Také finančně podporovalo 
kněze, kteří po nucených pracov-
ních táborech byli zbaveni nároku 
na důchod. Další finanční pomoc 
byla poskytnuta na opravy kostelů. 

Abychom si udělali představu 
o rozsahu práce, které „Centro Re-
ligioso Boemo Velehrad“ vykonáva-
lo do pádu komunistické diktatury 
v Československu, je třeba uvést, že 

Žehnání pamětní desky v roce 2004. P. Vojtěch Hrubý s manžely Navrátilovými



S A l e S i á n S k é  p ů S o B e n í

21salesiánský magazín 2016/3

v roce 1968 dostávalo kolem 350 
dopisů s žádostí o pomoc, a v tom-
též roce bylo posláno do Českoslo-
venska 43 095 knih!

Velká pozornost se věnovala 
mladým, pro které se každé léto 
organizovaly školní tábory v růz-
ných zemích svobodné Evropy, kde 
se vyučovala čeština, národní zvy-
ky, organizovaly duchovní cvičení 
a poutě. 

Pro rozvoj a koordinaci všech 
těchto aktivit se začalo s hledáním 
vhodného místa. V roce 1968 rodá-
ci v cizině sesbírali sumu potřebnou 
na opravu domu. Tyto události pro-
bíhaly v čase ruské okupace Čes-
koslovenska. Papež Pavel VI. proto 
osobně rozhodl, aby dům, který 
doposud patřil „Katolické akci“ 
a nacházel se v blízkosti baziliky sv. 
Petra, byl darován kardinálu Bera-
novi pro aktivity Střediska Velehrad.

Necelý měsíc po kardinálově 
smrti v červnu 1969, otevřel poutní 
dům své dveře první skupině uprch-
líků. V tomtéž roce, v průběhu čtyř 
měsíců, dům poskytl přístřeší téměř 
dvěma tisícům poutníků. 

Přišel i rok 1989, s ním pád 
„železné opony“ a všechno, co 
s tím souviselo. I v Československu 
se politická situace změnila a země 
se začala otvírat světu. Křesťanská 
akademie se svou vydavatelskou 
činností se přesídlila do Českoslo-
venska. Mnozí kněží a exulanti se 
vrátili do vlasti. Aktivity Českého 
náboženského střediska Velehrad 
se nevyhnutelně mění: s otevřením 
hranic zaznamenal velký rozkvět 
hlavně poutní dům. 

Současnost
Dnes duchovně-kulturní Centrum 
Velehrad pokračuje v praxi poutní-
ho domu: šířit víru prostřednictvím 
přijímání poutníků skrze doprováze-
ní a katecheze, dále návštěvy sva-
tých míst spojených s památkou 
svatých a mučedníků tady v Římě, 
papežově městě. Dům je otevřený 
především poutníkům, ale nejen 

věřícím České a Slovenské republi-
ky ve snaze poskytnout ekonomicky 
výhodnější ubytování. 

Ve změněné historické situaci 
se chce Centrum Velehrad podílet 
především ve službě nové evangeli-
zace tolik nevyhnutelné pro Evropu, 
která stále víc ztrácí vědomí svých 
vlastních křesťanských kořenů, 
a tedy vlastní identity. 

Mluvit o křesťanských kořenech 
Evropy znamená upřít pozornost na 
dvě křesťanské tradice, do kterých 
jsou ponořené: východní a západ-
ní. Ve šlépějích cyrilometodějské 
syntézy, s odkazem na Velehrad na 
Moravě, kde začali bratři ze Soluně 

svoji evangelizační činnost mezi 
Slovany, chce Centrum Velehrad vy-
tvořit prostor pro setkání. Z tohoto 
důvodu Centrum spřádá síť vztahů 
mezi křesťany Východu a Západu, 
v plodné výměně, která dělá víru 
plnější a uvědomělejší a zároveň 
prohlubuje duchovní pouto mezi 
Velehradem na Moravě a Velehra-
dem v Římě.

Ve věrnosti této inspiraci Cen-
trum usiluje poskytovat tuto zkuše-
nost poutníkům v Římě, farnostem, 
sdružením a katolickým hnutím, 
mladým, rodinám a lidem dobré 
vůle. 

Jaromír Zádrapa

P. Jiří Kopic vzpomíná
Koncem osmdesátých let se situace v Československu 
trochu uvolnila, takže krajané mohli navštívit i zá-
padní země. Hodně krajanů začalo navštěvovat bě-
hem prázdnin i Řím. Jenže v době prázdnin České 
náboženské středisko (ČNS) pořádalo letní tábory pro 
děti krajanů. A tak se salesiáni P. Hrubý, P. Dittrich, 
P. Homola rozjeli do Norska nebo do Jižních Tyrol. Aby 
byl zajištěn provoz o prázdninách pro krajany v Římě, 
povolal P. Hrubý v r. 1967 a 1968 do Říma z Německa studenta 
teologie Kopice, aby se staral o krajany, pomáhal jim sehnat ubytování 
a organizoval audience u Sv. Otce.

V té době byl již v Římě pan kardinál Beran. Měl jít na audienci 
k papeži Pavlu VI. a tak se ptal českých kněží, žijících v Římě, co by měl 
sv. Otci říci. Mons. Polc řekl kardinálovi Beranovi, ať požádá o dům, kde 
bychom mohli ubytovat poutníky, protože hospic, který postavil Karel IV. 
pro české poutníky, Vatikán v době studených vztahů s Českosloven-
skem prodal. Na to Sv. Otec reagoval a dal Českému náboženskému 
středisku, právnické osobě, dům blízko Vatikánu, který tehdy spravoval.

Opravy domu se ujal sekretář ČNS P. Hrubý, který byl i jeho prvním 
ředitelem, a P. Dittrich, byl správcem knihovny a odesilatelem nábožen-
ských knih. Byl také redaktorem a expeditorem časopisu pro mládež 
Radar, který tehdy spravovala Katolická akce a jenž byl rozesílán do 
celého světa. 

S podporou kardinála Berana sháněl P. Hrubý peníze, psal na všech-
ny strany a tak se podařilo dům zprovoznit podle tehdejších hygienic-
kých předpisů. Teprve po sametové revoluci byl poutní dům plně vytížen 
krajany z domova.

Protože poutní dům už nevyhovoval novým hygienickým a bezpeč-
nostním předpisům i zabezpečením pro invalidy, hrozilo, že mu bude 
odebrána licence na provoz. Proto se musí poutní dům přestavovat, aby 
ho krajané opět mohli používat a v Římě načerpali nejen nové zážitky, 
ale i upevnili víru. Jsme vděčni za každý dar, abyste opět mohli přijet 
do opraveného českého poutního domu v Římě, jako domů.



U k á z k A  z  k n i h y

22 salesiánský magazín 2016/3

S praktickou a čtivou knihou Kudy do pohody Karla Nešpo-
ra přichází nakladatelství Portál. Textem čtenáře provází 
pomyslný pan Zkoumal. Jak napovídá jméno, je to člověk 
zvídavý a nesnáší fráze. Autorovi nedovolí, 
aby z této knihy udělal seznam. Chce všech-
no jasně, srozumitelně a důkladně vysvět-
lit. K jeho silným stránkám patří smysl 
pro humor, někdy i ironie. Má rád příběhy 
a příklady. Jeho první věta adresovaná au-
torovi zní: „Hele, ty jeden autore, nejdříve 
mi vysvětli, proč bych se měl uklidňovat!“
Pane Zkoumale i vážení čtenáři, klid je více 
než nepřítomnost stresu! Vnitřní mír je ta-
jemná zahrada, ve které se daří tělesnému 
zdraví, dobrým nápadům a příjemným duševním stavům, jako 
je pohoda, veselost nebo spokojenost. 

Mír a rozum
Uklidnit se za pomoci rozumu není 
vůbec snadné. Řekněme, že je ně-
kdo pod vlivem emocí nebo bažení. 
Třetina mozku dotyčného člověka 
blázní a druhá třetina jí brání v ne-
předloženostech. Zbývající třetinou 
mozku se toho moc nevymyslí.

Pan Zkoumal: Snad nechcete 
tvrdit, že člověku, který se spraved-
livě rozhněval, to přestává myslet?

Určitě by bylo lepší, kdyby se 
nejdříve spravedlivě uklidnil a rea-
goval až pak.

Za této situace fungují postupy, 
které jsou jednoduché a častým 
opakováním dobře naučené. Tyto 
postupy budou ale mnohem účin-
nější, jestliže člověk nejprve uklidní 
své tělo relaxací nebo procházkou, 
dýcháním do břicha, jógou apod. 
Nyní slíbený přehled:
• Používejte humor.
•  Naučte se rozpoznávat už první 

známky nepohody. Emoce a ba-
žení pokud možno zvládejte, do-
kud jsou slabé.

•  Pozorujte myšlenky, nereagujte 
na ně.

•  Poraďte se s někým, kdo to 
s vámi myslí dobře a vašemu 
problému rozumí.

•  Představte si, jak by se zachoval 
váš vzor či ideál, ať už se jedná 
o vašeho současníka, nebo velké-
ho člověka z minulých dob.

•  Zpochybňujte katastrofické myš-
lenky vhodnými otázkami, např. 
„Opravdu jsem k ničemu? To 
přece není pravda, mohu udě-
lat to a to nebo pomoci tam či 
onde.“

•  Použijte protistresovou větu 
„I kdybych…, tak…“. Můžete 
si kupříkladu říci: „I kdybych 
to veřejné vystoupení zpackal, 
tak se s tím dokážu vyrovnat. 
Nebyl bych ani první, ani po-
slední.“

•  Stresu v práci předejdete jed-
noduše tím, že se naučíte, co je 
třeba.

Humor
Roztomilou sestřičkou smíchu je 
humor. Humor vychází z rozumu. 
Náš rozum posoudí určitou zále-
žitost jako komickou a teprve pak 
se začneme smát a zlepší se nám 
nálada.

Pan Zkoumal: Kdysi jsem se 
chtěl rozveselit, a tak jsem si koupil 
knížku s anekdotami. Připadaly mi 
většinou dost pitomé.

Ano, humor je ošidný v tom, že 
ne každému připadá směšné totéž. 
Anekdoty o lékařích není vhodné 
vyprávět na sjezdu lékařské komo-
ry a anekdoty o blondýnách v ka-
deřnictví. Humorných situací ale 
najdete dost i v každodenních zá-
ležitostech. Mohu vám nabídnout 
příklady ze života.

Přemíra citu 
v samoobsluze
Byl jsem nakupovat. Z reproduktoru 
v prodejně říkal vemlouvavě mužský 
hlas: „Je něco křehčího než jarní ci-
bulka?!“

Kdyby vám tohle řekl někdo 
z známých, museli byste to brát 
jako vtip.

Možná byste hlasem ještě zjih-
lejším odpověděli: „Ještě křehčí než 
cibulka je zelí!“

Pak byste se oba zasmáli a mlu-
vili o něčem jiném.

Říkat něco reproduktoru ale 
nemá smysl. Mleli si svoji ódu na 
cibuli pořád dokola.

Mimochodem zmíněnou cibulku 
v prodejně neměli.

Komedie u pokladny
Tohle mi vypravoval jeden z našich 
střízlivých přátel, říkejme mu třeba 
„pan Veselý“.

Právě přijížděl s vozíkem k po-
kladně samoobsluhy.

Vtom se za ním ozvalo: „Mámo, 
von nás předběh!“

Těsně za ním dosupěl k poklad-
ně silně obézní, prostoduchý člověk 
následovaný jemu podobnou ženou.

Žena poznamenala: „To je v pr-
deli.“

Pan Veselý se usmál a pustil 
tlouštíka s jeho ženou před sebe.

Muž chvíli váhal, pak se dohra-
bal k pokladně a řekl ženě: „Mámo, 
von je úplně blbej.“

Cesta do pohody s bohnickým primářem Karlem Nešporem



U k á z k A  z  k n i h y

23salesiánský magazín 2016/3

To už se pan Veselý smál na celé 
kolo a s ním i pokladní.

Roztomilý telefonát
Hlas ve sluchátku: „Dobrý den, 
pracuji pro jednu farmaceutickou 
firmu. Mohla bych vás informovat 
o naší nové léčbě poruch pamětí?“

Já: „Není třeba, poruchy paměti 
u nás léčíme střízlivostí.“

Hlas ve sluchátku se rozchicho-
tal a telefonát skončil.

Smysl pro humor na 
nejvyšších místech
Papeže Františka zachytili filmaři, 
jak posadil bílou papežskou čepičku 
(solideo) na hlavu malé dívky, která 
ho nadšeně zdravila.

František ovšem není první 

hlava katolické církve se smyslem 
pro humor. V roce 1878 umíral 
Pius IX. Jeden z kardinálů nařídil 
rozeznít zvony a vyzval lid, aby se 
modlili za papežovo uzdravení. Pius 
IX. mu s úsměvem řekl: „Nechápu, 
proč mi chceš bránit, abych šel do 
nebe.“

Republikáni zpochybňovali, že 
se Barack Obama narodil na území 
Spojených států. To je totiž podmín-
ka pro zvolení prezidentem Ameriky. 
Obama svolal tiskovou konferenci, 
kde ukázal rodný list. Pak noviná-
řům oznámil, že jim promítne video, 
které ukazuje, jak se narodil. Jenže 
se nejednalo o žádný dokumentár-
ní film. Přítomní se mohli pokochat 
kresleným filmem Lví král, v němž 
africký lev představuje zvířátkům 
svého syna Simbu.

Golda Meirová působila jako 
izraelská premiérka na přelomu 

šedesátých a sedmdesátých let 20. 
století. Svého času poznamenala 
(cituji volně): „Jednu věc nemohu 
Mojžíšovi odpustit. Čtyřicet roků vo-
dil naše předky pouští. Pak se za-
stavil na jediném místě na Středním 
východě, kde není ropa.“

Dalajláma napsal: „Potkalo mě 
v životě mnoho potíží a moje vlast 
prožívá kritické období. Ale často 
se směju a můj smích je nakažlivý. 
Když se mě lidé ptají, kde beru sílu 
se dnes smát, odpovídám, že jsem 
profesionální smíšek.“

O dalajlámovi kolují hezké anek-
doty, třeba tato:

Proč má dalajláma na lůžku va-
kuum?

Protože na ničem nelpí. Je po-
vznesen!

Pan Zkoumal: Kdybych byl mini-
sterská předsedkyně, měl bych také 
hodně humoru.

Cesta do pohody s bohnickým primářem Karlem Nešporem

Smysl papeže Františka pro humor



M i S i e

24 salesiánský magazín 2016/3

Vítání jara v Bulharsku
Víte, kdo jsou kukeři? 

Kukerů se týká jedna z nejstarších bulharských tradic – obdoba našeho ma-
sopustu, která má své kořeny v thrácké kultuře (před 6000 roky). Samotné 
slovo kuker je thráckého původu a znamená vysoký maskovaný člověk. 
Muži, panici, mají speciální strašidelné masky, kolem pasu zvonce a v rukou 
hůl, se kterou vyhánějí zlé duchy, obcházejí celou vesnici a vítají probou-
zející se jaro. V centru vesnice pak začíná rituální tanec, který je provázen 
silnými zvuky zvonců. Čím je větší hluk, tím větší je jistota, že zlí duchové 
budou z vesnice vyhnáni. V tomto tanci je kladen důraz na úrodu v novém 
roce, kterou představuje nevěsta s ženichem. Nevěsta rodí dítě, nový začá-
tek a nový zemědělský rok může začít. Petr Cvrkal

Mnoho dalších článků o tom, co všechno se děje v Kazanlaku i Staré Za-
goře, naleznete v dubnovém zpravodaji z Bulharska na našich webových 
stránkách: www.sadba.org.

Postní kasička
Koncem dubna skončila post-
ní sbírka určená na podporu 
výstavby salesiánského cen-
tra se školou a kostelem ve 
Staré Zagoře v Bulharsku – 
kromě již zavedené postní 
kasičky byla vyhlášena i pod-
půrná rodinná soutěž pro ro-
diny s dětmi. Na Sadbě jsme 
zažili překvapující vlny štěd-
rosti a solidarity ze strany 
mnohých lidí. To, že dokážou 
být lidé štědří a velkorysí, 
dobře víme. Ale tentokrát to 
bylo něco mimořádného.

Po celou postní dobu probíhala 
sbírka pro bulharské misionáře, 
během které se vybrané peníze 
mohly shromažďovat do připravené 
postní kasičky. Kasička byla distri-
buována hlavně do farností, ale také 
bylo možné si ji stáhnout na našich 
webových stránkách nebo si ji na 
vyžádání nechat zaslat poštou. 

Výtěžek sbírky byl určen na 
dostavbu salesiánského centra 
ve Staré Zagoře, kde podle slov 
P. Martina Jílka probíhají práce na 
druhém patře komunity a kůru kos-
tela. „Je radost vidět, jak to roste. 
Děkujeme Bohu za všechny lidi 
dobré vůle, kteří se jakkoli zapojují 
do tohoto projektu. Letos se nám 
podařilo sehnat finance na hrubou 
stavbu kostela a domu pro komuni-
tu a pokud se najdou další zdroje, 

tak vybudujeme i hrubou stavbu 
školy“, radostně nám sděluje ve 
svém dopise otec Martin. Pevně 
věříme, že tato naděje bude i díky 
vaší štědrosti naplněna. 

Je pravděpodobné, že mnozí 
z vás, kdo tyto řádky čtete, jste se 
do sbírky aktivně zapojili, proto při-

kládáme několik čísel:
Do kasičky přispělo celkem 124 
dárců (ke dni 5. 5. 2016). 

Jsme povzbuzeni vaší štědrostí 
a chceme vám všem za tyto dary 
poděkovat, jak jménem Sadby, tak 
i jménem bulharských misionářů, 
ale hlavně chudých lidi, kterým jsou 
tyto finanční prostředky přednostně 
určeny. Vaše Sadba

Výdaje
Tisk kasiček –18 900 Kč
Rozesílka prostřednictvím firmy
 –29 623 Kč
Příjmy
Hotovost a bankovní převod
 185 952 Kč
Zisk 
(Bez nákladů za práci 
zaměstnanců) 137 429 Kč

Stavba pokračuje

Postní kasička

Tradiční kukerská maska

www.sadba.org


M i S i e

25salesiánský magazín 2016/3

V Indii začalo léto…
Jak to vypadá, když se v hor-
kém indickém Hospetu pokazí 
filtr na vodu a co se skrývá 
pod postelí? Vypravte se spo-
lečně s Martinou Švehlákovou 
do horké Indie. 

V Hospetu právě začíná léto a s ním 
čtyřicetistupňová vedra. Zážitek je 
to ohromný, přesto bych se bez něj 
klidně obešla. Od výhradně bosé 
chůze se navracím k pantoflům, na 
zemi by se daly smažit řízky. Děti už 
si nelibují v běhání na slunci a vět-
šina aktivit se přesouvá dovnitř. 
Tam však není teplota o moc lepší. 
Pokud zrovna jede elektřina, pouští-
me větráky, ale vzduch, který víří, je 
tak horký, že mám pocit, jako bych 
na sebe foukala rozpáleným fénem 
na vlasy. Podle místních tyto teploty 
normálně začínají až příští měsíc, 
ale vlivem globálního oteplování rok 
od roku rostou. Takže se příští mě-
síc můžu patrně těšit na dny ještě 
„slunnější“.

Do toho se nám ve Snehalaye 
už před pár dny pokazil filtr na pit-
nou vodu. První odpoledne jsem 
optimisticky čekala na slíbeného 
opraváře, ale je to Indie… Takže 
druhý den jsem, padlá žízní, stejně 
jako všichni ostatní přešla k nefil-
trované vodě z vodovodu. Poté co 
jedno dítě začalo zvracet jsem se 
trochu chytla s naším otcem, který 
tvrdil, že filtr tu prý máme jen jako 

absolutně zbytečný „nadstandard“ 
a měla bych být ještě vděčná, že 
nemusím pít jako většina lidí ven-
ku z nechutně špinavého kanálu. 
Trochu si to protiřečilo s jeho úvod-
ní přednáškou po mém příjezdu 
o tom, čím vším ona „superčistá“ 
vodovodní voda prochází a ať mě 
ani ve snu nenapadne ji pít nepřefil-
trovanou. Na otcovu obranu musím 
říct, že pak přede mnou vypil taky 
dvě skleničky, aby se případně otrá-
vil společně s námi :–)

A aby těch skvělých popříjezdo-
vých překvapení nebylo málo, tak 
mi děti vesele vylíčily hon na ně-
jakého tvora, který se ve středisku 

objevil krátce před 
mým příjezdem. Dle 
jejich gestikulace je 
to něco jako had, ale 
menší a s nohama, 
a když člověka štíp-
ne, je s ním „amen“. 
Tak jsem se zeptala, 
jestli onoho tvora 
zlikvidovaly – nene, 
podlezl pode dveř-
mi do mého pokoje 
a pak už ho nikdo 
neviděl… Ale nevím, 

nakolik to mám brát vážně. Když se 
potom do hovoru přidali i velcí klu-
ci, vyšlo z toho, že se v mém pokoji 
usadili oni tvorové vlastně tři.

Můj bodíkový systém (kladné 
body za dobré věci, záporné za 
špatné) funguje skvěle. Zahrada 
je permanentně dokonale zalitá, 
psům je tisíckrát denně dolévána 
nová voda (děti ji vždy nenápadně 
vylijí, aby pak mohly za bod zase 
pro čerstvou). Na hodinách se děti 
ještě pořád předhánějí, kdo napíše 
víckrát úlohu… Občas mi ji na-
píšou třeba dvěstěkrát. Ostatním 
učitelkám se to velmi zalíbilo, tak 
dětem začaly zadávat taky stověté 
opisování. To aby náhodou nedě-
laly více moji angličtinu než jejich 
předměty. Já naopak slepé opiso-
vání považuji za zbytečné, tak se je 
od toho snažím odrazovat a dávám 
místo toho body třeba za naučená 
slovíčka.

Stále bolestněji si uvědomuji, 
jak smutné bude jednou loučení. 
Tedy, samozřejmě už se taky moc 
těším na všechny doma, ale stej-
ně doufám, že mi ty poslední dva 
měsíce ještě tak honem neutečou. 

(red. kráceno)

Naše hřiště, v pozadí banánová zahrada



B l A h o p ř e j e M e

26 salesiánský magazín 2016/3

Vše nejlepší k narozeninám
Salesiánům a salesiánkám, 
kteří se v červnu a červen-
ci oslavili narozeniny (nebo 
oslavy teprve chystají), vy-
prošujeme hojnost Božího 
požehnání, darů Ducha Sva-
tého a vytrvalost při půso-
bení v duchu Dona Boska. 
Blahopřejeme samozřejmě 
i těm, kteří nejsou v našem 
stručném přehledu uvedeni. 

Koadjutor Pavel Andrle oslavil 
24. června kulaté čtyřicátiny. Den 
nato – 25. 6. slavil padesáti-
ny P. Pavel Hertl a ve stejný den 
i P. Jan Ihnát 66 let života.

Z červencových oslavenců 
připomínáme například P. Lea 
Červenku, který 7. 7. oslavil 53. 
narozeniny. Den nato, slavili ko-
adjutor Vladimír Kopřiva 55 let 
a P. Michael Martinek 58 let ži-
vota. 9. července patřil také dvě-
ma oslavencům P. Milan Mihulec 
oslavil 56 let a P. Leoš Ryška 53 
roků. P. Karel Petráš se 10. čer-
vence dožil krásných 85 let života. 
P. Michal Kaplánek slavil 14. čer-
vence 54. narozeniny a ve stejný 
den oslavil 53 let života P. Evžen 

Rakovský. Další dvojicí, která 
slavila narozeniny, byli den poté 
P. Radomír Kuchař a P. Jindřich 
Šrajer, kteří oslavili 54., resp. 52. 
narozeniny. 16. července oslavil 
P. Stanislav Jonášek 53 let a sale-
siánka Marie Zímová kulaté sedm-
desátiny. P. František Pospíšil se 
18. července dožil 86 let a spolu 
s ním oslavil P. Josef Brtník 68 let 
života. 24. července oslavil P. Jo-
sef Glogar 57. narozeniny a 26. 7. 
se 89 let dožila salesiánka Alenka 
Vojtková.

Na všechny oslavence pama-
tujme v modlitbě – a o prázdni-
nách vzpomínejme zvláště na děti 
a mládež.

P. Pavel Hertl

P. Josef Brtník

P. Michal Kaplánek P. Milan Mihulec

sr. Alenka Vojtková, FMA

P. Janko Ihnát



k ř í ž o v k A  o  c e n y

27salesiánský magazín 2016/3

Křížovka

… (tajenka) dřevě 
rostou. 

České přísloví

JEDNOTKY 
ELEKTRIC-

KÉHO 
ODPORU

PRAŽSKÁ 
ENERGETIKA 

(zkr.)
PŘEDLOŽKA SMRTELNÁ 

NEMOC

ZNAČKA 
ZVUKO-

TECHNIKY

OBCHOD 
PRŮMYSLO-
VÝM ZBOŽÍM 

(zkr.)

NÁZEV 
HLÁSKY „S“
JEDEN PLUS 

JEDEN

VAL

POMŮCKA: 
ÁRIJEC, 

MANÝRA, 
PANTON

ÚKON VE 
FOTBALE

NAPOME-
NUTÍ

1. DÍL 
TAJENKY

STARÉ 
ČESKÉ 

ZÁJMENO

INICIÁLY 
HERCE 

ETZLERA
PODĚKOVÁNÍ

PŘEDPONA 
ŠLECHTICŮ

POBYT 
V ARMÁDĚ

PŘED-
BĚŽNÉ 

VÝSLEDKY

HRADBY
JIHO-

ASIJSKÉ 
STROMY

TÝKAJÍCÍ 
SE DOLU

TOTO
ZNAČKA 
NANO-
METRU

AUTONOM-
NÍ OBLAST

2. DÍL 
TAJENKY

KAMARÁDI 
TÁBORO-

VÝCH OHŇŮ 
(zkr.)

OBUVNICKÝ 
NŮŽ

PORADA 
(zastarale)

ODCHÝLENÍ 
PŘEDNÍCH 

KOL

LÉČIVÁ 
ROSTLINA

POŠKOZENÍ 
ZVĚŘÍ

UMĚLECKÁ 
ŠABLONA
ODMĚNA 
VOJÁKŮ

HLAVA 
KATOLICKÉ 

CÍRKVE

OBKLADOVÝ 
KÁMEN

SVĚTLÁ

VHOZENÍ

LIDÉ
NÁZEV 

PÍSMENE 
„L“

CITOSLOVCE 
POCHOPENÍ 

(hovor.)
OTIŠTĚNÍ

BUJAROST

KDESI 
(básnicky)
PLOŠNÉ 

MÍRY (slov.)

LOKNUTÍ

TRUHLÁŘ-
SKÁ NÁŘADÍ
BÝV. HUD. 

VYDAVATEL.

ZAVÝSK-
NUTÍ

INICIÁLY 
HERCE 
EAST-

WOODA

ČÁST 
STŘECHY

INDOÍRÁNEC

CITOSLOV-
CE SMÍCHU

SLOVENSKÁ 
PŘEDLOŽKA 

„ZE“

ZN. AMPÉR-
HODINY
HERNÍ 

ZAŘÍZENÍ

ÚVAHOVÉ 
PRÓZY

ZNAČKA 
DECILITRU

JMÉNO 
RAKOUSKÉ-
HO ZPĚVÁKA 
JÜRGENSE

OKAMŽITĚ
ZKRATKA 
VOJENSKÉ 
HODNOSTI

KULTURNÍ 
DŮM (zkr.)
A TAK DÁLE 

(zkr.)

ZVOLÁNÍ 
TOREA-
DORA

CHUCHVA-
LEC

KOUŘEM 
KONZER-
VOVAT

CHEM. ZN. 
LANTHANU
SUMERSKÝ 
BŮH VOD

POLÉVKOVÝ 
KNEDLÍČEK

MPZ 
RUMUNSKA

AUTOR 
ROBIN-
SONA

SEVERSKÝ 
SKŘÍTEK

ŠTĚTINA MALÉ 
OBYDLÍ

Sp
rá

vn
é 

ře
še

ní
 z

 m
in

ul
éh

o 
čí

sl
a:

 P
ou

ze
 d

vě
 v

ěc
i j

so
u 

ne
ko

ne
čn

é:
 v

es
m

ír 
a 

lid
sk

á 
hl

ou
po

st
. U

 té
 p

rv
ní

 s
i t

ím
 v

ša
k 

ne
js

em
 ta

k 
jis

t.
Vý

he
rc

i s
pr

áv
ně

 v
yl

uš
tě

né
 ta

je
nk

y 
kř

íž
ov

ky
 z

e 
Sa

le
si

án
sk

éh
o 

m
ag

az
ín

u 
č.

 2
01

6/
2:

 J
ar

m
ila

 O
dv

ář
ko

vá
, H

us
to

pe
če

, M
ar

ie
 O

rlo
vá

, 
Ji

hl
av

a,
 J

an
 K

av
al

ec
, L

ito
m

ěř
ic

e,
 J

an
 P

ek
ár

ek
, T

ře
bí

č,
 P

av
el

 K
ov

ář
, P

ra
ha

, M
ar

ie
 M

al
ín

sk
á,

 T
el

ec
í, 

Jo
se

f D
ra

ho
sc

h,
 B

rn
o,

 J
in

dř
ic

h 
Pl

ač
ek

, P
al

ko
vi

ce
, Z

de
ně

k 
M

ar
eš

, P
ís

ek
 a

 M
ar

ta
 H

áj
ko

vá
, V

rb
at

ův
 K

os
te

le
c.

Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, Kobyliské náměstí 1, 
182 00 Praha 8). Ze správných odpovědí bude vylosováno 10 výherců, kteří obdrží věcné ceny. Řešení 
zasílejte do 15. července 2016.



NEPRODEJNÉ
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62


